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SERGANTIEMS
Gvarantuolame pilna iszgydyrr.x

PMekmingian.iai gvttatt visokias paslėptai 
ir pavirtam-., lietis, kaip antai ligas ■zirtho*. 
piane žiu. inkstu, pilvo, gaivos sknud.-Jinius. 
silpna atmini i. dvasiszka nusilpiraa. Ivtlszkt.s 
silpnybes, szli-ivuniu. sutinimą, veži, blykszle 
pus moteris, kraujavimu ir tt.. nervu Ilgas, po
dagra. r«-utnatlznia dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu guruli*, gydau gimdymo' ligas, vi
sokius sutinimus etc.' N.-rviszkas ligas gydau 
su pagęlbu geriausiu elektriszku prietakų.

I.jrtiszku <lral i u lican
Uzgydau per keletą dienu, kraujo nž- 

nuodyjimus. olos Ilgas, semen* bėgimą, vaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy,, akyse Ir ausyse, 
netekimą vyriAkum». lyez'bi nusilpnėjimą ir tt. 
gydai, kuopasekmingiauaiai ir gvaran
tuoji! Pilna iaxgydyma Cnro- 
niazkos ligos yra mano specia- 
HszkUmU. Gyvsidabrio nevartofu. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-fa ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto Ik i H vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkni atsilankyti, gali para- 
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitlkejimo.

Sz.neku visokiose kalliose. Turiu praktika 
Lrlxnon Bellevue post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medieiniszko Instituto. 

nuo 1 Aprilio persikrau«te ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie mnsztu Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą s. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str.. 

parduodu asz savo bnezernėje.• Vi I Chicago, ill.
sada Luo szvie' iausia ir geriausia., B-Blauzdziunas. Box 12 New Philadelphia 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa I M- Dauksza. Box 28. Minersville. Pa. 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma- Į TamasKrižisnaucka, keliaujentis agentas 
UO ^Ostumierais. Į Radauskas. Sbeuaudu-ih, Pa.

RA U L AS CZERNECKAS Jonas Naujokaitis, 91 Nelson et. Commer- |
38 Centre St-, Shenandoah, Pft. ’ cial Road E. LONDON. ENGLAND

i- Tauticcz ai! k."r's!non grįžti at
i galios į tėvynę. o neturi pinigų, lai j 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim |>er !• dienas į Bromą ar 
Hamburgą. Tris a<lynas tikdarlm 
sn mažu damokėjimu. Raižyk tuo- i 
jau ant sekanezib adreso lenkiškai.

Emil Kiss & Co.
158 Suffolk St, cor. Stanton St.. • 

New York.

Jesse B. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
L'ztl' ta IS72 metuose

120 S. Janli" SI,. Shenandoah Pa.
A. HOLDER)! A5’0 j

112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia j 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius. szliubi : 
nius žiedus ir visokius brangumy- J 
dus. teipogi anuos pataisyti- Kiek ; 
vienas daiktas yra gvarantuojamas-;

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas, Box 338 Forest City. Į
L. K. Karalius, 525 Columbia avė. '

Baltimore, Md.
M. Šcherais,107 Beny St Brooklyn.N. Y.

i M.Miszkuna>».22Hartford st.Newark.N-J. i

Lietuviszka Aptieka 
0. rOVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokiu 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj. tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokiu ligą.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
sztdczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., pniszau ateiti pas mane, o gnu 
šit geriausiu gyduolių- Turim par 
duot 2-ę?" DELIU-

Daudan kaip 
30 metas iszmcgintafX 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul zincmas 

“ANKER” (Inkarinis)' 

PAIN EXPELLER.
Rbeumatizmo, 

neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skzudojimo ir tt.

fr wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimą.

25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas 

Al Richter & Co.
215 Pearl Street, 

New York.

Jeigu geri nlau*. tai pabandyk 
Columbia niaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip | a-tiprinantis valgis-

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgnivįs tave.

Pardavinėjamas pnsepsntės bak
snoję po 65c., pnntės baksuose po 
81.20.

Ofisas: 110 So. Main St..
Shenandoah, Pa.

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL 
VOS. SPRANDO, STRĖNŲ. 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
ka? kepenas arta kraują užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nosszis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką taipgi gali gauti 
aptiekoje A G- Groblaucko, isz 
3 <levy neri u visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas bgu. gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prft jo. Adre- 

' sas: A. G. GROBLFWSKAS, 
I Ill MAIN ST. PLYMOUTH PA



21© ŽVAIGŽDE

Ka. Radzeviczins, 121 East Centre St., Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie
ta delsveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaueį Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopostą pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
rius. Pakelvingi gali gauti nakvyne ir prieteliszką rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausia vieta 
cielamShenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu SZipkor- 

tes ir siuncziu pinigus in visas dalis svieto.

SCHNEIDER Bros’

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ui.

NEW YORK, 

N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tupiančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumąšiam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingų išgydymą nuo yvairiausfų li
gų. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu^po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kauliu ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulį. dusulį ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjimu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

Dauggalis Prof. Dr. Collins:—
Metus kuone gydė mane kiti 

daktarai ir ne viens isz ju man ne- 
pagelbejo ir beveik buvau arti mir
ties. per tas už tokia geradejyste. 
kokia garbingas daktaras man su
teikė su savo datprimu, neturiu 
žodžiu ant padėka vojimo už iszgy- 
dyma manes isz teip sunkios ir 
skausmingos ligos. Meldžiu tad 
priimti nuo manes kuodldžiausia 
padėka vo ne.

Jokūbas Ctiomic,
53 E.Main st.. South Bridge, Mass.

Guotl. Tamista Prof. Collins:—
Labai man butu malonu, jeigu 

Tamista prof, tuos mano kelis žo
džius teiktumeisi priimti prie ge
ros sveikatos. Pranešu Tumistui. 
jog esu visiszkai sveika po Tamis- ■ 
tos vaistn. nejaučiu jokio skaudė
jimo visiszkai. valgomas mano ge
ras ir abelnaiesmi rami. Tamistos 
gilia pažinti ir vaistininkiszka 
mokslą sunkiose silpnybėse vi-' 
siems mana pažystamiems drau
gams rndyju. į

Su augszta guodoue, 
Ona Abeszter.

374 Apie st., Pottstown, Pa. i

Augsztai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprašau Tomis

tai naujiena. l»-t nerandu tokiu 
žodžiu, idant galwzlau Tomistai 
ulidekovoti už Tamistos pageliai 
ir vaistus, kurie mane teip trumpu 
laiku pataisė. Pirma nusidavimo 
pas Tasinista.tnn-jmt daugely dak
taru. liet ne viens man m-gelbejo. 
I»t tai atsiliepiau pri< guodotino 
Tamistos ir jus mum tn trumpa 
laiku nutaisėte. Taigi rodyju kož- 
mun, kurs tik serga inkstu liga, 
n-umatiztnu.ar vidurine liga, idant 
kreiptųsi pas prof. Collins's, o tas 
tikrai pagelbės.

Ona Xemetz.
1210 Garden st., Hoboken. N. J. I

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

giau kaip du metai sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie, mane 
gydė, pasakė, kad mano visa ner- 
viszka sistema yra sunaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei
do. Nusidaviau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais
tu nusikhicziau ligos ir galiu lais
vai dirbti. per tai už Tamistos pa- 
sitarnavima ir greita pagelba su
dedu szirdinga padekavoue.

Mateuszas Zugczynski,
Box 123. Bellefonte, Pa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prof. Collins'ą o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyt Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkite. jeigu nereikalaujate; kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėhokite iki rytojaus. Adresas: /

The^Pfofessor Collins, Nei York Medical Institute, 140 West 34th SI, Nei York, N. Y.

Lietuviszki Kraucziai
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit su*u 
kalbėti lietuviszkai. Del kriaueziu 
parduodam ‘geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužtnirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, NY

Sekanczios knygos:
[stori jaSeno ir Naujo įstatymo 25c.
Doginatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

Dėjimu priesz Religiją 20c.
L.zguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
7av. J. J. KAULAKIS

lO?j Šo. 5 th str. Philadelphia.Pa.

__ JI. Venski'o______
Harmonia Hall

46 Avenue A.
tarpe 3-czios ir 4-tos ulyežios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
Vokams prie miszis 
suknios geriausiou 
.kaszmibo su p už 
kum paniuszalu

$3.50
Kamžos 75c, $1.00

.75. ™OSZ- 
CZIA1 $16 o" >r 
dau /taus. K 
giszkos sukniosfl ’• 
ir angszcziaus. Ge 
ra vb*a eile d •apann 
18 00 iraugltos 
$20.00 ougszc Lu

BOBNE BROS & CO;
Barc.ay St.. NewYcrk.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
pa r samdo arklius pavieniui, arba 
karietas veselijoms, kriksztynoms 
ir visokiam reikalui- Parveža ang
lis ir krausto. Tai tikrai geras 
žmogus; jo adresas:
109 S. Main*St., Shenandoah, Pa,

*



Nr. 14. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
I-m ai n c d ė 1 i a i po Velykų.

Aną metą, kad buvo vakaras toje die
noje, vienoj iš su batų, o durys buvo už
darytos, kur buvo mokytiniai susirinkę 
dėl baimės’žydų, atėjo Jėzus ir stojos vi
duje ir tarė jiems: Pakajus jumis. O 
tai.pasakęs, parodė jiems rankas ir šoną. 
Prasidžiugo tada mokytiniai, išvydę Vieš
patį. Tarė vėl tada jiems: Pakajus ju
mis. Kaipo mane siuntė Tėvas, teip ir 
aš jus siunčiu. O tai ištaręs, kviepė ant 
jų ir tarė jiems: Imkite Dvasią šventą. 
Kuriems griekus atleisite, tiems yra at
leisti, o kuriems užtūrėsite, yra užtū
rėti. O Tamošius, vienas iš dvylikos, 
kuris vadinas Didimus, nebuvo su jais, 
kad atėjo Jėzus. Kalbėjo jam tada kiti 
mokytiniai: Regėjom Viešpati. O jisai 
aniems sakė: Jei neišvysiu rankose jo per- 
dūrimą vinių, o ne įdėsiu piršto mano į 
vinių vietą, ir jei ne Įdėsiu rankas mano 
į šoną jo, neįtikėsiu. O po aštuonių die
nų buvo vėl mokytiniai jo namuose, ir 
Tamošius su jais. Atėjo Jėzus jier duris 
uždarytas ir stojos viduje ir tarė: Paka
jus jumis. Potam tarė Tamošiui : Indėk 
čionai pirštą tavo, o apžiūrėk rankas 
mano, ir ištiesk ranką tavo, o įdėk į šo
ną* mano: o nebūk netikinčiu, bet tikin
čiu. Atsakė Tamošius ir tarė jam: Vieš
pats mano ir Dievas mano. Pasakė jam 
Jėzus: Juog mane pamatei, Tamošiau, 
įtikėjai: palaiminti, kurie neregėjo o įti
kėjo. Daug teipogi ir kitų stebuklų pa
darė Jėzus po akimis mokytinių savo, 
kurie ne esti parašyti tose knygose. O 
tie yra parašyti, idant tikėtumet, juog 
Jėzus yra Kristus, Sūnūs Dievo, o idant 
tikėdami turėtumėt gyvenimą vardan jo.

50 m. jubiliejus Nekalto Prasidėjimo
Dievo Motinos Marijos.

(Pabaiga.)
Bet lig katalikiškoms giminėms pri- 

sidėsiant prie pusiau svietiškų iškilmių 
pačioje įstatytoje dienoje atsilaikysian
čių patogiausiai Apaštališkam Sostui 
pasirodė, Jam geistina mums gi žinoma 
į priedermes padėta, idant ant garbės ir 
šlovės Nekaltos Panelės per šiuos paskuti
nius pusamžio metus nekurie dvasiški 
pasilavinimai, maldos ir dievmaldystės, 
tankiau ir karščiau atliekamos, visur po 
katalikšikas gimines arba viešai arba 
pavieniai butų laikomos. Tas ypatin
gas Apaštališko Sosto rupesnis apie garbę 
Palaimintos Nekaltos Panelės, tiek kar
tų progai atsitikus, tai tą apsiginant,

2. Kiekvienoje 8-toje dienoje kožno 
mėnesio per metus teip-pat po parapiji- 
nias bažnyčias ir po filijas laikytinos 
yra šv. Mišios — Votiva apie Nekaltą 
Prasidėjimą prieš išstatytą Svenč. Sakra
mentą, kurioms pasibaigus didis Rą
žančius, Litanija ir tt. kaip aukščiau.

P a s e r g ė j i m a s. Pačioje die
noje šventės Nekalto Prasidėjimo ir Dan- 
gunemimo M. P. (Žolinė) iš pirmiaus 
Mums suteikto Apaštališko Indulto vier- 
niemsiems neatbūtinas pagal įstatymus 
sąlygas turintiems, visuotinus atlaidus, 
kitomis-gi dienomis, tame ir 2-me per
skyrime nurodytomis, Musų pačių galybe 
atlaidus 40 dienų suteikiame Viešpatyje.

3. Vieši os maldos per gegužės ir spa
lių mėnesius budu, kurs jau seniai vysku
pystėje yra paprastai, neatmainyta tiktai 
karštesnių rupesniu ir uolumu yra atlik
tinos.

4. Privadžiojimai kūdikių prie Pir
mos Komunijos po prieglobsta Nekaltos 
Panelės didžiausiu rupesniu ir knoiškil- 
mingiausiai turi būti apeinami. Patys 
kūdikiai kuogeriausiai pritaisomi ir Ma
rijai pašvenčiami karštose maldose, kaip 
prieš Komuniją, teip ir po Komunijos, 
karštai kalbinėjant paeiliui arba dalį Ra
žančiaus, arba Lioretanišką Litaniją, ar
ba Karunką prie Ntkalto Prasidėjimo, 
arba ką kitą progai atitinkantį.

ū.Tmgesm ir labiau atšalę parapijo- 
nys raginami turi būti, kad tankiau die
vobaimingai prie šv. Sakramentų rūpin
tųs prieiti, ypač per šventes Marijos Pa
nelės.

Kaslink dievmeldystės pavienios, kvie
čiami ir raginami vra krikščionys kata
likai:

1. Idant visi kasdieną per tuos metus 
prie paprastų savo poterių rytą ir vaka
rą pridėtų 5 Sveika Marija, dievobaimin
gai atkalbomas.

2. Idant subatomis kiekvienas namuo
se savo kartu su visa šeimyna dalį Ra
žančiaus arba Karunką Nekalto Prasidė
jimo su Lioretaniška Litanija atkalbi
nėtų.

3. Idant nedėldieniais ir šventomis 
dienomis visur po namus giedodami Rą
žančių arba Adynas Nekalto Prasidėjimo 
garbintų Mariją Panelę, o teip atnaujin
tų senovės musų bočių prabočių šios diev
meldystės pagirtiną ir labiausiai geisti
ną paprotį.

4. Idant didį ir saldų Marijos vardą 
garbindami, idant po Jos apgynimu atsi
duodami ir per Jos užtarimą viso gero 
sau maldaudami, lygiai stengtųsi visą 
piktą, savo papročiuose įsimaišiusį, kaip 
antai: neapikantas, jeigu kokios yra, 
barnius, nesutikimus, paleistuvystes, gir
tuokliavimus ir kitas panašias nusidėji
mų baisylies širdyse savo nukirsti ir iš
mesti.

5. Idant, šviečiant paveikslams Ne
kaltos Panelės ir Jos galingam užtarimui 
padedant, savo rupesnį apie krikščioniš
kas dorybes gyvenimu patvirtinti rū
pintųs.”

Tokios tai, malonus skaitytojai, yra 
svarbiausios dalys Gromatos Jo Myli stos 
Žemaičių Vyskupo, į kunigus išleistos.

tai padidinant, tai prie jos raginant, aiš
kiai padarytas, nieks Ik* abejonės, negu 
kuriam visai nerūpėtų nei savo nei 
kitų išganymas, nesąprotaus esąs perdi- 
dis arba jau nereikalingas. Nes nei vie
nam katalikui nėra slaptu, kiek kožnam 
turi rūpėti, dievobaimingumu ir maldin
gumu užlaikyti mums atsidavusią ir ma
lonią didžią Dievo Motiną Mariją Pane
lę. Kuriai pagalinus prie didžio vardo 
padarė lygiai didžius daigtus, kurs Ga
lingas yra, nes Ją padėjo dangiškų mylis- 
tų užveizėtojo, nes dėlto Gelljėtoją, Palin- 
ksmintoją, didžią žmonių giminės Užta
rytoją augščiausiame galybes ir garbės 
laipsnije danguose pastatydinti patiko: 
idant jos užtarymu geriejie dorybės šlo
vėje augtų, idant paklydėliai prie išgany
mo rinktųsi, vienu žodžiu, idant žmonės 
į aną dangišką viešpatystę per tiek var
gų ir priepuolių keliaujantis, Jos galin
game užtaryme pagelbą rastų.

Juogiai tas teip yra, juogiai štai 
jau ateinantiejie metai po visą katalikų 
pasaulę pagal šv. Sosto mislies turi būti 
rokuojami ir užlaikomi nekaipo laikas 
Nekaltai Panelei pašvęstas ir brangus, vi
sai yra teisinga, musų-gi priedermė, ma
loniausi Broliai, kuriems turi rupėtit ir 
Marijos garbė ir žmonių mums pavestų 
išganymas, idant tokios ir teip malonios 
iškilmės padarytumėme ir save ir žmones 
tikinčius dalininkais. Kuriam tikslui rei
kia parinkti nekurias dvasiškas dievmel- 
dystes, laikams pritaikintas ir jąs per at
einančius metus sątaikoje ir karštoje 
dvasioje atlikti.

Tų-gi dievmaidysčių, kurios mums 
tam tikslui geriausios pasirodė, taja mu
sų gromata jums nurodome laiką, būdą 
ir eilę; sąrašą tų dalykų pagal Jųs$ išga
lių užlaikytiną į sekančius perskyrimus 
talpiname:

1. Nuo 8-tos dienos gruodžio mėnesio 
šių metų prasideda paskutiniejie pusam
žiai (tai j*ra 50-š imt i) metai ir baigiasi 
8 dienoje gruodžio ateinančių metų. 
Nuo tos tai 8-tos dienos gruodžio mėne
sio šių metų lyg tai pačiai dienai atei
nančių metų visos šventės M. P. po para- 
pijinias bažnyčias ir po filijas iškilmin
gai turi būti apvaikštinėjamos nuo pir
mų Mišparų prieš išstatytą Svenč. Sakra
mentą. Mišparoms pasibaigus yra gie
dama Lioretaniškoji Litanija, kurioje 
atsišaukimas ,,Karalienė be grieko pirm- 
gimio pradėta” tris kartus paantrina
mas — žmonės svenč. Sakramentu palai
minami. Po anrtųjų-gi Mišparų yra kal
bama dalis Ražančiaus paeiliui su žmo
nėmis, pačiam kunigui bevedant; toliau 
giedama Lioretaniškoji Litanija; — žmo
nės paprastu budu laiminami.
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Truputį patylėjęs, prašneko vėl baltplaukis:
— Ar žinai ką Siauruti, aš mislijau, juog man bus 

ant širdies daug linksmiau, kada visiem šitiem, mane 
niekinusiem, atkeršysiu.. O dabar, kada atkeršijau, 
nejaučiu jokios linksmybės. Visai beveik priešingai, 
sakant po teisybei. Lyg pikta, lyg neramu., ir teip ne
miela, juog aš seniai jau teip prastai nejaučiau ta 
tu uždegei kaimą?

— Koks tu mažaš!
— Ar tai tu mislijai juog jį uždegė Aršiojo pulkas?... 

Uždegs! Jis paėmė pilį, tai jo ir pilis ir apigardė ir 
svietas apigardės su jo turtu..

— Ir diegas-gi tu?
Dvi šitiedvi ypati tai draugiai guglinėjo po rašan

tį kaimą, tai skyrėsi ir kiekviena šnipinėjo po skirtę 
namu vietą, išreto kišdami tūlą radinį į kišenię.

Baltplaukis buvo visą laiką ant atsargos ir kada 
ėmė gerai švisti, jisai patėmijo, juog pagirėje pasirodė 
lyg kokios ten žmogystos. — Patėmijęs, atsargiai ir iš- 
tyko nusileido jisai į kitą šalį kalvos ir pasilenkęs galva
trūkčiais nukiutė į girią.

Pagiryje pasirodė kitoje pusėje žmogystę da dau
giau dabar Jos kaip ir susistariusios ėmė dabar trauk
tis į kaimo vietą.

Juodplaukis vyras, pakėlęs galvą nuo rašančios as
los vienę namę, kad pasigirtę rastu radiniu savo kiau- 
la-paveiksliui bendrai, pamatė ne bendrą, tiktai atei
nantį pulką kaimynę. Keikdamas, pasileido jisai bėgti.

— Ot, kad ir velniai tą prakeiktą Bindoką! Pats 
nubėgo, nepersergėjęs mane, tyčiomis, biaurybė, kad čio
nai mane žmonės užtiktę!

O žmonės užėjo ant kalno, pastovėjo, žiūrėdami ant 
sudegusię triobę kaimo ir palengva nūsivedė linkon ję.

Praslinkus. valandai, rašančiame kaime susirinko į 
dešimtį žmonię. Pavaikščioję po kaimo vietą, turbtūt 
susitarę patraukė į pilę, ar tai pasiskūstę, ar pagelbos 
jieškotę.

Bet jeigu žmonės nelinksmi į pilę ėjo, tai po valan
dėlei da liūdnesni iš jos grįžo atgal. Sutikdamas juos 
ant sušilusio ir pūtuoto žirgo, skubinosi į pilę epitelis, 
vyras kaip keturię-dešimtę metę.

— Kas čionai pas jumis atsitiko? — paklausė jisai 
pirmo sutikto žmogaus.

— Oi, Basuli! — tas kone krūptelėjęs pratarė, — tur
būt dievai tave tyčia dėl musę laimes, gyvą užlaikę, at
siuntė. ___

— Bet sakykite, susimildami, kas čion pasidarė? Aš 
girdėjau būt in gudai užpuolė.

— Teip sakė mums ot neseniai ir tijūnas Aršiojo, — 
kalbėjo žmogus. — Jus, girdi, turite labai dėkavoti ku
nigaikščiui Aršiamjam, juog jis atsiskubino su savo 
pulku jums į pagelbą ir nedavė gudams galutinai visus 
išnaikinti. O kokia, širdele, pagelba! Podraugiai visi 
peise pilį... Geradėjas!...
į— Bet aš vis nieko nesuprantu. Ir bijausi suprasti, 

— pertraukė vėl Basas. — Kokię pa i bei i ę reikia tijūnui 
Aršiojo Kirsnos piljė?

— Ugi jis dabar valdo visuomi vardu Aršiojo.
— Kur-gi Tranaitis,- musę kunigaikštis?
— Tai-gi matai! Sako tijūnas būtin gudai vijosi 

. Mingailą ir atsivijo iki čion. Atsiviję, kalba, juog 
nužudę jie ir- Miagailą ir Traaaitį,^vyrsmyjį brslį Ar

šiojo. Dabar, kaip matote, liko vyriausiu Aršusis ir 
tijūną savo paliko Kirsnoje pas mus...

— Kaip-gi Aršusis, ar jo tijūnas teip greitai čionai 
atsirado? — klausė Basasis.

— Tai-gi! Supaisykite! Tijūnas kalba, juog Ar
šiojo pulkas vijosi gudus iki Kirsnai, skubindamas į 
pagelbą broliui. O mes visi matėme, kaip visi laužėsi 
į pilę ir nieks negynė.

Basasis užsimislijo ant valandėlės ir paklausė vėl, 
kaip ir susigriebęs:

— Kur dabar Algimantėlis, sūnūs kunigaikščio Tra- 
naičio, ir jo motina?

— Dingo ir tie! — atsiliepė vienas iš žmonię.
— Tranaitienė gyva, — atvertė kitas, — o ką sū

nūs, tai ne žinia, kas su juo pasidarė.
— Ar ne užmušė ir jį?
Tarpe užmuštę jo nėra. Piemuo pasakoja, būtin 

jisai girdėjęs girioje gudišką keiksmą ir vaikiščio rik
smą. Dėlto gali misliti, juog gudai išsivarė Algiman- 
tėlį į verguvę. Nes teip tokio ūgio tiktai vieno Mik
niaus sūnūs prapuolė, o tas ir rėkdamas mikčiojo sa
viškai. Jo riksmą piemuo būtę pažinęs.

— O pilėje ar negalėjo jisai užsilikti? klausė jo to
liau Basas.

Ei ne! Tamistos brolis, Luišis, visą pilę šiandien 
griuozdė su tijunu ir niekur nieko nerado. O pasako
ja, būtin ir per visą naktį svietas nemigo pilėje: visą 
naktį griozde... "

Ir prisikišęs artyn prie ausies Basojo, pridėjo paku
ždomis:

Jieškojo skarbę Mingailos, bet, girdi, ans įpuolęs į 
pilę su skarbais, užkeikė juosius ir tie dingo.

Vis rastyn ėjo veidas Basojb, klausant žmonię kal
bas. Niaukėsi šiauriai jo žilos akys.

— O kur brolis, Luišis? — paklausė jis.
— Ugi štai ateina, ana per kalnelį su žmonėmis.
Ne linksmas buvo pasisveikinimas brolię. Luišis 

išpasakojo broliui, juog jis su žmonėmis vaikščiojo pas 
tijūną ir, juog ans reikalauja ne tiktai donię ir pilię, 
bet ir darbo ant kunigaikščio naudos.

— Musę tėvai ir tėvę tėvai pylė piles ir donias dėjo 
dėl kunigaikščio, bet dirbti dirbo tiktai dėl savęs. Nė 
jie, nė męs ne vergučiai! — ir dabar rūsčiai niurnėjo 
žmonės. — Męs jam teip sudėstinėjome.

— O ką-gi tijūnas atsakė? — paklausė Basas.
— Tijūnas su piktumu užriko, kad trauktumėsi nuo 

kunigaikštiškos žemės šalin, — atvertė vienas iš vyrę. 
— Jo malonima, kad ir musę svietas baudžiavan eitę, 
kaip eina Gudijoje ir Lenkuose. Bet męs ryžomėsi 
greičiaus trauktis į Ruskio sritį nė vergauti.

Kiek pamislijęs. Basas atsiliepė į pulkelį žmonię, 
aplinkui sustojusį:

— Kas norite, eikite į Ruskio svitį. O kas norite?, 
askite ir pas mus prieglaudą Skilandžiuose ar ant laiko 

ar ant visados, kaip sau norėsite.
Žmonių veidai nušvito po šitę žodžię. Vieni puolė

si dėkavoti Basam, kiti šoko bėgti į girias šaukti šei
mynas, kad gabęti juos į Skilandžius.

Trečias brolis Baso, Bartnikas, sutiko svietą ir bro
lius Skilandžię pilaitėje. Darbininkai, ir Skilandžię ir 
iš tarpo atvykusię, gavo ikvaliai darbo, kad priglaus- 
i susirinkusį liaudį su jo užsilikusiu turtu ir gyvuliais.

Ant greitosios gamino šėtras, statydami stačiai ne 
storas medžius ir suglauzdami į krūvą augštai ję vir
šūnes. Tarpus kimšo sąmanomis ir šiaudais, apačią 
apmetė velėnomis žemės. Viršui tokię šėtrę, uždengę 
stogu, daugumas palikdavo skyles— augštinius didėl iš
ėjimo dūmę ir nešviežaus oro. Tokiose šėtrose prisi
glaudė liaudis su gyvuliais ir jau pirutsje naktyje visi
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vargdieniai džiaugėsi įgiję pastogę. Ilgai nemigo tik
tai Basas su broliais, teiraudamiesi iki giliai nakčiai.

— Tranaitis žuvo, — kalbėjo Basas, — jo kūną šar
vos. Ar gyvas yra senis, ar jis žuvo, nežinia nieko. 
Senį matė apsuptą per Aršiojo vyrus, dėl to vargiai jis 
ir vengė jo rankų. Bet, po teisybei, vis tiktai tiek, ar 
jis gyvas ar ne. Neilgai jau jam teks, ir gyvam užsi- 
likus, ant svieto pagyventi. Kitas suvis dalykas Algi- 
mantėlis. Jeigu tik, kaip žmonės kalba, jį ištikrųjų gu
dai gyvą paėmė, kurie telkė Aršųjį.

— Jį galėjo paimti ir pats Aršusis, —pertarė Bart- 
nikas.

— Ne! Paėmęs jį Aršusis, tuojau tyčia kuogarsiau- 
siai nužudytų, kad visi galėtų matyti, juog jis dabar 
tiktai vienas užsiliko iš vyresnių kunigaikštiškos veislės 
ir juog pagal senus papratimus jam vienam priguli vi
sos Mingailos žemės. Pažiūrėki! Ir dabar guli kūnas 
nužudyto Tranaičio ant visų akivaizdos, — kalbėjo Ba
sas.

— Ir tai itesa, — sutiko Bartnikas.
— O kita puse, įsižiūrėki, kaip jis visame atsargiai, 

nedrąsiai elgiasi... Jis ir pats abejoja, turbūt, ir ne
žino tikrai, ar ant ilgo šitame srityje jo valdžia.

— Gali vis tai, broluti, būti ir teip, bet gali būti ir 
kitaip. Gali būti, juog jis tiktai prisidingi svieto, kad 
tas nusiskustų ant jo per suėjimą kunigaikščių ir kuni- 
gv-

— O kas-gi iš to būtų?
— Vis-gi!...
— E, brolau! Menka nauda! — Na, tegul už piktus 

ir nežmogiškus darbus jo žemes pavestų globai pačios 
iki vaikams užaugant. Ar ne vis tiek butų?

— Dėl jo vis tiek, nes ir dabar, ką užmano pati, tą 
daro Aršusis. Bet musų kampui būtų daug brudžiau. 
Dabar ant . kiekvieno pikto darbo pati Aršienė turi' 
sukelti, priversti.’"O tada visame bus jos valia.

— Na ir pats matai!
— Tegul, bet ką-gi tu sumislijai?
—Aš sumislijau ot ką: pirmiausiai reikia surasti 

Tranaitienę. Ar ji nežino ko-nors apie Algimantėlį, kur 
jis? O paskui jieškoti vaikučio su atsidėjimu, kol ne
rasime.

— Ir tu misliji, juog Algimantėlis būtinai yra gy
vas?

— Da sykį tau sakau: Algimantėlio terp žuvusių nė
ra. Jeigu jisai būtų patekęs į Aršiojo nagus, tai jau 
seniai būtume regėję vaikiščio levoną, kaip matome jo 
tėvo.

— Na, o jeigu jis pateko į gudų nagus?
— Taigi ir aš teip misliju! — Bet-gi kas iš to?
— Ot kas: pirmiausiai, gudai jo nežudys.
— Dėlko-gi?
— Dėlto, juog turėdami rankose Algimantėlį, galės 

gązdinti juoju Aršųjį ir lupti nuo jo lobį kiek norės...
— O tu beveik tiesą sakai, —atsiliepė ant galo Bart

nikas.
O po valandėlei pridėjo:
— Aš tavęs daugiau nedrausiu. Daryki kaip numa

nai. Tiktai ot ką aš turiu tau pasakyti nuo savo pu
sės: rasti Tranaitienę nemaža bus balda, bet galimas 
dalykas... ir prideriantis. O ką ĄJgimantą, tai pir
miausiai siektųsi jį rasti pats Aršusis, kad paskui nu
žudyti. O jeigu jis neranda, arba jeigu nejieško, tai ir 
jieškoti nėra ką... Aršusis vis tiktai geriaus gali žinoti 
už mus, ar gyvas vaikas, ar ne. Ir jeigu jis gyvas, tai 
kur...

Po šitų žodžių drūčiai užtemė veidas Basojo. Ma
tyti buvo, juog sunki mislis ėmė kvaršyti jam galvą. 
Sunkiai vienok klystų tas, kuris mislytų, juog po šitų 

kalbų Basasis metė į šalį mislį apie suradimą Algiman
tėlio, vien tiktai dėlto, juog jam tas suradimas pasi
rodė nelengvu arba ir suvis negalimu. Priešingai. Ant 
rytojaus Basasis jau pradėjo vesti ir pildyti savo'užkėsi- 
simą. Paėmęs maisto ant kelių dienų, liepė pabalnuoti 
žirgą ir išjojo. Tiktai po porai sąvaičių sulaukė Bart
nikas sugrįžtant brolį.

Paskui išnyko Basasis' iš namų beveik ant mėnesio ii* 
sugrįžo iš kelionės kaip ir aprusęs truputį. Bet kada 
prašvito pavasaris, Basasis susirengė į ilgą kelionę.

— Liki sveikas, mielas brolau!—kalbėjo Basasis at
sisveikindamas Bartniką. — Aš joju ant ilgo. Gali 
būti, juog ir negrįšiu.

— Kur-gi tu joji? — paklausė nelinksmas Bartnikas, 
sergėdamas! vienok drausti brolį, nes žinojo, juog toks 
draudimas ne tiktai nesulaikys, bet ypač paragįs da tą 
joti.

— Tikrai aš ir pats nežinau, — atsakė Basasis. — 
Joju aš jieškoti Algimanto... Išreto siųsiu tau namon 
gandus. Ant vieno aš ryžausi: ar žūti, ar vaikiščią iš
vaduoti...

— Nelabai man dabojasi šitas tavo užmanymas. Ne
sakyčiau nieko, — kalbėjo rūškanas Bartninkas, — jeigu 
žinotum, kur jis ir kiek reiks užmokėti už jo paleidimą. 
O dabar eiti, klajoti po svietą, vėjus vaikyti. Ir dėlko 
būtinai tau?...

— Gerai! Jeigu aš n’eisiu, tu n’eisi, kas eis? O pa
žiūrėki, kas darosi! Aršusis vargina žmones kiek įma
nydamas, kur tiktai gali, kabinasi į kunigus ir plėšia 
jų turtą, siekiasi juosius naikinti suvis teip kaip Roma
nas Valdimieriškis. Bematai, ateis kaleina ir ant musų.

— Na, kada ateis, tada bus kita ir šneka!
— Kad jau ir atėjo! Tu beveik niekur nebūni ir nie

ko nematai ir nežinai. O man jau ne sykį teko susi
tikti su gudu, tijunu Aršiojo. Ir sykį jis man ko ne pa
darė sarmatos prie žmonių, o radęs minkštą duoną, ban
dė lesti ir antrą sykį. Na, gavo per nosį. Bet kas iš 
to? Jis liko ‘čion! Jeigu tu gali ir nori kęsti tokius 
dalykus, tai kęski sau. O aš negaliu. Dėlto ir joju. 
Jeigu rasiu Algimantėlį, tai aš tuomi atkeršysiu, juog 
pargabęsiu jį namon ir jo vardu pravysiu Aršųjį su jo 
visais nušašusiais gudais. O jeigu nerasiu...

— Ot, ot! O jeigu nerasi? — pertraukė Bartnikas.
— Jeigu nerasiu, arba jeigu dasižinosiu tiktai, juog 

jis negyvas, tai sugrįšiu namon ir dirbsiu ant galvos 
kaip A*ršiojo teip ir jo gudų.

— Ir pradėtum nuo šito, vietoje vėjus vaikinti.
— Ir tavo kalba! Męs buvome artimiausiais prie 

Tranaičio. Jeigu męs ne užstosime už jo veislę, tai kas 
užstos?

— Aš to nesakau. Aš tik misliju, juog pirma reiktų 
sunaikinti Aršųjį, o'paskui ir Algimantėlį lengviau butų 
rasti, jeigu jisai tiktai gyvas yra.

— 0 patol jisai tegul sau tenai vargsta? — pertarė 
Basas. — Bet tiek to. Sakyki man, kas stos priešai Ar
šųjį, jeigu męs elgsimės teip, kaip tu sakai? Tu, aš ir 
keli kunigai, kuriems jis nepatinka. O kas stos už Ar
šųjį? Visi! Nes pagal senus papratimus ir musų pa - 
junkimus jis vyriausias ir jis ant visų sričių Mingailos 
turi valią. Na, ir Aršusis mus pergalės. O jeigu aš 
stosiu su Algimantėliu, tai su mumis sukils visas sritis, 
visa kunigaikštija! Aršiamjam pasidarys ankšta ir Dai
navoje. Ir džiaugsis jisai užsilikęs savo Drūtiškiuose 
ir Aršiojoje pilėje. . Tada męs galėsime ir rankas sudėję 
stovėti ir to užteks...

__ (Toliaus bus.)
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tūlo laiko su savo kazokais, o pasirodys 
ten, kur jų niekas nesitikėjo.

Tie kazokai jau daug blėdies pridarė 
japonams: užpuolę kur jie mušasi, o pas
kui pabėga, padarę didelę blėdį savo prie
šams. Japonai negali jų suimti, taigi 
nors pasigiria, kad jie sumušę kazokus. 
Nepaisydami bet ant tokio japonų pasi
gyrimo, kazokai po kokiam laikui vėl 
užpuola ant japonų ir vėl, davę aniems į 
kailį, pabėga. Dabar bet, matyt, kazo
kai nori iškirsti daug didesnę *baiką ja
ponams, kad apsigarsino, juog jie pra- 
pulsią (pasislėpsią) ant ilgesnio laiko.

Pagal paskiausias žinias maskolių 
kareiviai visai apleido Korėją ir visi 
traukia ant Mandžurijos parubežio. Ja
ponų kariumenė, jei ir sutinka kur. tai 
tik pulkelį kazokų, kurie pasimušę kiek, 
pabėga.

Sako, juog maskoliai teip daro pagal 
Kuropatkino įsakymą, kuris, nori privi
lioti japonus į parengtas jiems kilpas. 
Nekuriose vietose maskoliai apleidžia net 
savo apginkluotas vietas Korėjoje, idant 
japonai, jų paėmimu užsidegę, skaitytų 
save už pergalėtojus ir eitų tolyn.

Port Arthur’o apielinkėje teip-pat 
viskas aptyko ir jau kelinta diena, kaip 
nematyti japonų kariškų laivų.

Nlaslcolija.
Valdžia su nekantrumu laukia, kad 

ant Novos (upė ties Peterbftrgu) paleistų 
ledą. Tada ji nuplukdys baigiamus sta
tyti kariškus laivus Suvorov ir Slava į 
Baltiškąjį laivynės fabriką, kur jie tuoj 
bus užbaigti; prancūziška i-rusiškame fa
brike į tą tarpą užbaigs kitus du karišku 
garlaiviu Borodino ir Orei, teipgi grei
tuosius laivus Zemčiug, Isumrud, Meleg. 
Prie tų laivų dar pridės kariškus laivus 
Veliky ir Imperator Aleksandr III ir vi
sus siųs į rytus admirolui Makarovui, 
kad ans galėtų pasekmingai japonų lai- 
vynę patikti.

Pirm nekurio laiko maskolių diplo
matai pakėlė klausimą, ar ne gerinus bu
tų, kad Anglija vietoje ką šiauštis prieš 
Rusiją, sudarytų sądarą su jąja, o kartu 
ir su Prancūzija. Tada tos trįs šalys iš 
vien eidamos galės nesibijoti viso svieto. 
Ta mislis kas syk randa vis dauginus 
prielankumo tose šalyse. Maskolių laik
raščiai dar neseniai labai buvo įpykę ant 
Anglijos, dabar bet visai kitaip jau ima 
rašyti.

Net Novoje V remia, nors dar rugoja 
ant anglių, ką tie lenda į Tibetą, tinka 
ant to, kad susipratimas tarp Anglijos 
ir Maskolijos išeis abiedviem ant gero. 
,,Novosti” laikraštis sako, kad Rusija 
gavusi portą fint Tykojo okeano, teipgi 
Persijos jūrėse irliuosą perėjimą Bosporo 
(ties Konstantinopoliu) galės gvarantuo- 
ti Anglijai ramybę Indijoje.

Jei išeis kas iš šitos rengiamos sutar

Komendantas Kynų armijos Mandžu- 
rijoj, generolas Tseng Chi, pranešė, kad 
maskoliai paėmė kynų arsenalą Kirine, 
tarpe Harbin ir Mukden. Tame arsenale 
jie dabar be paliovos dirba amuniciją. 
Maskoliai teipogi rengiasi suverbuoti 
apie 50 tūkstančių mongoliškų arba ky- 
niškų kareivių, kuriuos privers daboti 
Mandžurijos geležinkelį ir tokiu budu pa- 
liuosiuos pusiautinį skaitlių maskoliškų 
kareivių.

Maskolija per pagelbą tarpininkų nu
pirko nuo Hamburg American Co. laivą 
,,Fuerst Bismarck”. 31 kovo tas. laivas 
atkako į Libavą ant išbandymo. Užmo
kėjo maskoliai už tą laivą 4 milionus 
markių arba vieną milioną dolerių. Mas
koliai pradeda dideliame skaitliuje trauk
ti kareivius nuo Mukden’o ir Liao Yang 
linkui upės Valu ir ten, susirinkus pusė
tinam skaitliui kareivių, generolas Kuro
patkin ketina pereiti per upę ir eiti pasi
tiktų priešą. Bet didelių mūšių da nega
lima laukti, nes skaitlius japonų šiauri
nėj Korėjoj nedidelis ir maskoliai pir
miausiai bandys apimti Pakchon ir Anju 
ir trauks linkui Ping Yang, kur priešas ir 
dar neturi didelio skaitliaus kareivių.

Pakraščius marių Mandžurijoj mas
koliai drūčiai apfortifikavojo ir apstatė 
kareiviais, teip kad pagal jų tvirtinimą, 
japonai tame krašte niekur negalės išso- 
dyti savo kareivius ant kranto. Masko
liai praneša, nors japonai iš pradžių pa
sirodė gana smarkiais ir ant vandens pa
darė dideles blėdis Maskolijai, liet apjakę 
džiaugsmu savo pergalių, nepasiskubino 
išsodyti savo kareivius ant sausumos ir 
davė maskoliams laiko prisirengti prie 

' karės.
Japonai giriasi, kad jiems dar vis se

kasi po senovei. Korėjoj keliuose susi
rėmimuose kazokai tapo sumušti ir at
stumti atgal prie upės "Valu. Persikrau 
stymas per Korėją japonam užėmė dau
giau laiko, negu jie rokavo. Bet visur 
pakeliu, kur jie tik ėjo, jie geresnes vie
tas fortifikavo, teip kad butų kur atsi
spirti,jeigu reiktų trauktis nuo maskolių.

Admirolas Togo 31 d. kovo vėlei ata- 
kavojo Port Arthur’ą, su raieriu ištirti, 
ar da platus takas, kuriuom gali laivai 
išeiti. Japonai kelioliką sykių bandė 
uždaryti maskoliškus laivus prieplaukoj, 
nors tas jiems da nevisai pasisekė, bet 
žinios iš Tokio praneša, kad kanalas, 
kuriuom laivai išeina į mares, teip tapo 
susiaurintas, kad tik mažesni laivai su 
didelia bėda gali persiirti.

Jenerolas Kuropatkin telegrapavo į 
Peterburgą, juog kelis syk jau atsižymė
jęs kazokų jenerolas Miščenko it pulkau
ninkas Pavlov žada dabar prapulti ant 

ties tų trijų šalių, tai kam kam, o Ky- 
nams bus prastai, nes be abejonės Angli
ja, Prancūzija ir Maskolija paims po ge
rą gabalą tos žemės.

Anglija.
Iš Tibeto pareina žinios, juog pasiųs

tas Anglijos su pulku kareivių pulkaunin
kas MacDonald, idant ištirtų tą šalį, ke
lis syk sutiko Tibeto vaiską, kuris norė
jo jį sulaikyti. Bet anglų pulkavedis ne
klausė ir pasiųstus kareivius sumušęs eina 
toliaus. Šitas Anglijos pasiuntinio pa
sielgimas sukėlė nemažą triukšmą visur, 
o ypač Maskolijoje, kuri teipgi godžia 
akia buvo žiurėjus jau nuo seniai ant Ti
beto. Dabar Maskolija negali nė mislyti 
apie Tibeto paėmimą arba išvarymą ang
lų iš ten, tik rugoja,kad anglai per daug 
esą begėdiškai naudojasi iš to, juog mas
kolių atyda visa atkreipta ir pajiegos 
įtemptos ant karės su japonais. Tibe
tas yra po ’globa Kynų, bet ir šitie ne 
daug gali padėti tlbetiečiams; kyniškas 
jenerolas, pasiųstas į pagelbą, gražumu 
prašė anglų, kad karės neišdavę nesiverž
tų varu į svetimą šalį. Bet ar paklau
sys to gražaus prašymo anglai, kuriems 
rupi, kad kuodaugiaus silpnesnių šalių 
pavergti?

Austrija.
Austrijos valdžia mobilizuoja savo 

kariumenę, nes iš Balkanų pareina ži
nios, juog ten rengiama didelis sukili
mas, kaip tik’ateis žinia apie maskolių 
nepasisekimą. Austrijos ir Italijos val
džia sutarė, juog reikiant nedaleisti prie 
maištų sukilimo ant Balkanų pussalio.

Vokietija.
Ateinantį rudenį 1904 mete bus ap

vaikščiota Tilžėje (Ostpreussen) 25-meti- 
nis jubilejus Lietuvių Literatiškos Drau
gijos, išleidžiančios savo veikalus vokiš
koj ir retkarčiais lietuviškoje kalboje. Jų 
veikalai lietuviškoje kalboje atsižymi la
bai senu stylium.

„Butos“ Susirinkimas.
23 d. Vasario atsibuvo Krokąvoje 

pirmutinė sesija (susirinkimas) naujai 
čia įsteigtos lietuviškos literatiškos drau
gijos ,,Ruta”.

Pirmą kartą toje vietoje praskambėjo 
viešai nors trumpa lietuviška prakalba.

Prezidentu draugijos tapo išrinktas 
p. Gerbačiauskas. o sąnariais rėdystės: 
pp. Miedzialkovskis, Varnas (tepliorius), 
Kaeakovska, Skirgella ir du Jogailės uni
versiteto profesorių: Jančevskis ir S. Los.

Nors skaitlius dalyvaujančių ne per 
didelis, nes iš viso tik apie 50 sąnarių 
teyra, vienok jau iš pat pradžios surinko 
sąnariškų įnešimų 700koronų (141 dol.).

Žada uždėt biblioteką su skaityne, o 
su laiku — išleisti savo laikraštį.
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,lsz Amerikos. vę kartu su sąšlavomis arba sudegindavę 
pečiuje.

Nuo merginų prasiradusių imta po 
$50 už jų nuodėmės pėdsakių panaiki
nimą.

Jei tikėti laikraščiams, tai Philadel- 
phijoje esą cielos tris draugijos, kurios 
daro ,,gefą biznį” iš vaikų žudymo; esą 
Philadelphijoje kas met nužudoma nuo 
2500 iki 3000 kūdikėlių, kurių jų gimdy
tojos nenori auginti.

Iš ties baisus dalykai!
Penki nustojo gyvasties.

Priceburg’e, netoli Scranton’o, pisto
nų fabrike, kur dirbo į 20 merginų, vie
na mergaitė per savo neatsargumą buvo 
priežasčia ekspliozijos. Ekspliozija bu
vo teip smarki, juog suardė visą namą, 
5 ypatas ant smert užmušė ir penkias mir
tinai sužeidė.

Suderėta mokestis.
Altoona, Pa. Po ilgų mąstymų su

lygo minkštųjų anglių darbininkai su 
kampanijomis ant to, kad mokestis už 
toną išimtų anglių turi būti G2 centu. 
Šita mokesties sutartis giliuoja ant viso 
meto ir apima savyje apie 60 tukst. 
minkštųjų angliti darbininkų.

Kasykla pereina i kitas rankas.

Pottsville, Pa. Lytie kasykla, vie
na didžiausių šitame apielinkyje, perėjo į 
rankas Susquehanna Coal Co. Naujiejie 
savininkai apsiėmė kastynę šauniai pa
taisyti, idant daugiau anglių išimti ga
lėtų. Tikisi per metus 300 tukst. tonų 
iškasti.

Budavos nauja dirbtuve.

Wilkesbarre, Pa. Delaware & Hud
son Co. keta užneilgo pradėti.su budavo- 
jimu dirbtuvės pataisymui karų. Ta 
kompanija prilaiko jau tokią dirbtuvę 
ties Carbondale, bet nespėja ten visus 
darbus atlikti. Taigi pastatys antrą 
dirbtuvę Wilkesbarriuose.

Su 16 metais ženota.
Norristown, Pa. 2 d. balandžio ap- 

siženijo čionai nekokia Elsie M. Miller iš 
Pennsburgo. Ji turbūt jauniausia jau
namartė visoj apiegardėj, nes skaito tik 
16 metų. Jaunikis, teip-pat iš Penns
burgo, yra 17 metų senas.

Sugavo pleszikus.

Pittsburg Pa. Musų policija suga
vo priegadingą plėšiką, nuo kurio sako
ma, kad buk vadovas gaujos įsilaužėjų, 
kurie šitoj ir kitose valstijose pagarsėjo 
per paplaišinimus ir išrabavojimus pini
gų spintų ir užraktų. Policija ištyrinė
jo, kad anas plėšikas, Robert Fay var
du, ties Morado užsilaiko. Surado jį 
nekokioj šantėj gyvenantį, o kada polic- 
monai šantę apstojo, susitiko su vienu 
tos gaujos sąnariu, kurs, poliemonus pa
matęs, tuojau iš revolverio šauti pagavo 
ir tada atgal į šantę sprūdo, kur ir jo 
vadas kiūtojo. Užprašyti iš šantės išei
ti, jie neklausė; tad poliemonai ne ilgai

Metai kalėjimo arba 1000 dol. sztriuopos.

Daugelije vietų Pennsylvanijos valsti
joje žmonės serga raupais, kurių ameri
konai labai bijosi. Kaip žinoma, čionyk
štis rėdąs visus taja liga apsirgusius at
skiria nuo svieto (uždaro kvarantanoje). 
Musų žmonės nesykį juokiasi iš tokio 
„anglikų” parėdko ir iškabintas ant li
gonio namų popieras nulupo ir eina lan
kyti ligoni. Keliose vietoseper tai jau 
nukentė keli lietuviai, nes papuolė Į kalė
jimą už ,,sulaužypią kvarantanos įsta
tymų”.

Dabar bet turime persergėti, juog 26 
d. Kovo Pennsylvanijoje likos gubernato
riaus užtvirtintas naujas, labai aštrus 
įstatymas.

Pagal tą įstatymą kiekvienas, kurs 
nuplėš popierą ar teip kokį signalą, reiš
kiantį kad tame name serga raupais, bus 
baustas metais kalėjimo arba 1000 dol. 
štriuopa. Lygiai teip-pat bus baudžia
mi ir tie, ką įėję į sergančių raupais na
mus, iš ten išeis, arba išsineš kokius 
daiktus be pavelyjimo daktaro.

Taigi pasisaugokite visi, kad kartais 
nepapulti į bėdą. Galima šiaip ir kitaip 
mislyti apie tokią „anglikų navatną bai
mę”, ale tiesdavystės (legislatures) iš
duotas tiesas reik užlaikyti, ypač dar, 
kad po tokia bausme yra {grasinamos.

13.000 sustraikavo.

lowos valstijoje, ties Des Moines, su
straikavo į 13.000 anglekasių, kurių dele
gatai jau nedėlias buvo besiderą su kam
panijomis. Darbininkai reikalauja nu
mažinimo parako prekės (nuo 2 dol. ant 
1 dol. 75c. už blekinę) ir įvedimo vieno
kios mokesties. Kumpanijos teisinasi, 
juog jos pasielgiant pagal sutartį, pada
rytą su unija Indianopolio mieste. Ne
sutinkamos tarp savęs abi pusės telegra- 
pavo pas J. Mitchel’į, idant jis juos su
taikintą ir straiką užbaigtų.

Baisus dalykai.

Philadelphijoje eina dabar prova tū
los „turtingos ir prakilnios” ponios Ash- 
mead, apskųstos už kriminališkas opera
cijas ant prasikaltusių merginų. Ta po
nia gyvena bagočių distrikte ir prigulin
ti prie gerbiamų amerikoniškų šeimynų. 
Ji jau du syk’ buvusi skųsta už panašius 
dalykus, bet skundai būdavo nudildyti.

Ponia Ashmead kaltinama, buk per 
jos priežastį mirė dvi merginos, kurioms 
jos namuose daktarai darė kriminališkas 
operacijas.

Liudytojus betyrinėjant, ima išeiti į 
aikštį pasibaisėtini dalykai. Teip vie
nas liudytojas liudija, juog tuose namuo
se prasiradusių merginų kūdikius gyvus 
mezdavę į degantį pečių, arba uždusyda- 
vę įvynioję į popieras, o paskui išmesda- 

laukę, uždegė šantę. Kada jau durnai 
plėšikus kone užslopinę buvo, jie galiau
siai išėjo ir pasidavė.

Trūkis užpultas.

Sacramento, Cal. Tics Copley trįs 
plėšikai, veidus užsidengę lečinomis, su
laikė expresini trūkį, važiuojantį į Ore
gon. Trūkio urėdninką O’Neill jie per
šovė ir paplaišino dinamitu expresinj ve
žimą, kurio įturį pasivilko. O’Neillis už
prašytas vežimą atidaryti, atsisakė nuo 
to, ant ko plėšikai jį l>e atsiklausi'mo per 
šovė. Kiti trūkio urėdninkai tada per
sigandę plėšikams ant žodžio klausė ir 
darė viską, ką tik šie paliepė. Ant galo 
jie užlipo ant lokomotyvos ir liepė maši
nistui tolyn važiuoti. Prie girios priva
žiavę, jie nušoko ir dingo nakties tamsu
me. Skaitlius poliemonų tapo išsiųstas 
anų jieškoti, vienok ikišiol be jokio pa
sisekimo. Kiek iš viso užpuolėjams į 
plėšimą teko, nėra gerai žinoma.

Gyveno supeiliu smegenise.

New Haven, Conn. Nekokis Chris
topher Osborn neseniai pasidavė operaci
jai dėl didžių skaudėjimų galvoje, pie ko 
tada gydytojams apsireiškė, juog tasai 
vyras jau .per 20 metų nulužusį peilio galą 
savo smeginėse nešiojos, nors per visą 
tą laiką geriausios sveikatos pasidžiau
gė. Tiktai [paskutiniose dienose jis pra
dėjo baisus skaudėjimus galvoje jausti 
ir tankiai į apmirimą puldavo. Jį per
žiūrintis gydytojai apsiėmė galvą plau
ti ir rado smeginėse aprudėjusį peilio 
stungį kokio colio ilgą. Pirm kokių 20 
metų gavo anas žmogus dūrį į galvą, 
prie ko be abejo peilio galas nulūžo ir 
galvoje bekyšąs pasiliko. Paskutiniame 
laike geležiui rudėti pradėjus, pasidarė 
skaudėjimai. Pagal gydytojų nuomonę 
butų toks (Kilio dūris žmogų ant vietos 
negyvą palikti turėjęs.

Ntiszoko isz 21 gyvenimo.

New York. Iš naujai pabūdavote mil- 
žiniško namo ant Broadway nušoko ne
kokis J. Hayden iš 21 gyvenimo žemyn, 
norėdamas sau galą pasidaryti. Jis pa
siliko su sutraškintais kaulais begulįs. 
Hayden buvo gana bagotas ir priežastis 
tokio baisaus nusižudymo nėra žinoma. 
Jis rimtai išlipo ant langenyčios ir langą 
už savęs vėl uždaręs, nusileido. Bevirs- 
damas jis kelis syk apsivožė, iki galiau
siai žemę siekė. Su kokiu smarkumu jis 
atsitrenkė, matoma buvo iš to, kad pėda 
dešinės kojos į akmenį įsispaudusi buvo. 
Kone nė vienas kaulas jo kūne neliko čie- 
lu. Kojos buvo per kėlės vietas lūžu
sios, dantys sutraškintos, o iš ausiu ir 
nosies liejosi kraujas. Ant ulyčios buvę 
žmonės sakė, kad girdėję lyg švilpimą, o 
augštyn žiūrėdami, išvydo bevirstantį 
žmogų; balsas atsitrenkimo į akmenį 
prilygo revolverio šuviui.

prad%25c4%2597ti.su
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ISZ LIETUVOS.

Lenkę tamsumas.
Šit ką rašo lenkiškas laikraštis ,,Zo- 

dza” 43 1903 m Varšavos gub., Novo- 
minsko pav., viena motina ką tik neiš- 
tvilkėakię savo sūnui užtat, kad tasai ne
dėlios dieną parėjęs iš bažnyčios ėmė skai
tyti knygą. Anrta-gi boba nuėjo pas kle
boną skęstų savo sunaus, kad tasai radęs 
liuosą valandėlę mėgsta skaityti knygas. 
O vis tai netoli Varšavos dedasi, netoli 
didžiausio šaltinio lenkiškos šviesos. Ma-_ 
tyt, lenkams daugiaus rūpi rusinę ir lie- 
tuviy lenkinimas, negu savųjų žmonių ap
švietimas.

Lenkiškųjų dvarponių rėdąs.
Kauno ūkiškoji draugystė po trijų 

mėty triukšmingo gyvavimo ir tuščių ple
pėjimų nieko geresnio negalėjo išgalvoti, 
kaip įkurti naujus „obrusitelius” pavie
tiniuose miestuose. Nuo naujo meto ke
tina toji draugystė parsitraukti iš Ala- 
skolijos instruktorius ūkininkus, kurie 
važinėsę po dvarus ir kaimus ir mokinsę 
ponus ir mužikus tikros (maskoliškos) 
ukininkystės; o už tą gerą algos reikės 
mokėti tris tūkstančius — naujiems ma
skoliams atėjūnams. Nutarę teip svarbu 
reikalą, suprato musu lenkai, kaip visuo
met po laiko, juog padarė didžią kvai
lystę. Suvertę visą atsakymą už ją ant 
savojo vice-prezidento Meištavičiaus, už
simanė jį už tatai prašalinti, kviezdami j 
jo vietą kunigaikštį B. Oginskį. Tasai-gi 
toks yra ūkininkas, kad vieną metą sėja 
laukus, bet neatima nieko, o antrą met’ 
suvis nesėja. Tokį tai gaspadorių ketina 
kauniškiai dvarponiai išrinkti sau už va
dovą. Begu ištiesu tarp jų yra nors vie
nas su sveiku protu?

Žydę judėjimas.

Kokį tik laikraštį į rankas paimsi, 
tik apie žydus, apie sionizmą ir sionistus. 
Na, misliju sau, parašysiu aš, tegul ir 
mano broliai žinos apie žydu judėjimą, o 
gal ir pasiseks. — Vyrai, ar jys girdėjote, 
kas tai butų žydų sionizmas ir sionistai? 
Klausykite! Jys skaitėte „žydę talmu- 
dą”, na, tai žinote, kad talmudas seniai 
rašo, juog žydai kuomet nors užkariaus 
visą pasauly, visi žmonės bus po žydų 
valdžia, ir teip toliaus. Ką talmudas 
apie žydę karalystę zaunija, žinoma, gry
niausia melagystė, ale padaryk tu ką, 
daugybė žydę į tai tiki, ir iš paskutinės 
storojas, kad kaip nors uždėti tikrą žydu 
karalių, vistiek, mokantį ar nemokantį 
rašyti ir skaityti, na ir ant galo pagalės 
iš to viso didelį gešeftą. Kad savo ka
ralystę uždėti galėtu, mislijate, kad žydai 
griebtus už ginklų, armatų! — ne, kraują 
jie bijo pralieti, o £al, ant karės be esant 
ir į akį patropyti, ir kur-gi bedingtų žy
das su viena akimi? Tad-gi žydai nutarė

Pranešu visiems sąnariams ir kuo
poms musų katalikiško Susivienijimo, kad 
musę seimas šįmet, pagal pernykščio 
Pittston’o seimo nutarimą, bus Shenan- 
doah’rije. Prasidės 17 d. Gegužės, utar- 
ninke. Kuopę delegatai privalo pribūti 
iš vakaro, nes 9 valandą ryte visi seimo 
delegatai užprašomi yra pribūti ant iškil- 
mingę mišię šv. Jurgio lietuviškoje baž- 
nyčidje, po kurię ir bus pradėtas seimas 
ant vietinię kuopę išrinktos salės, Dough
erty Hali, kampas Jardin ir Centre ulyčiu.

Visę kuopę užprašau, kad išrinktu
mėte delegatus į seimą, o kurios negalės 
išsięsti delegatę, kad nors į laiką ant 
rašto paduotę savo įnešimus. Teipgi 
visi delegatai turi atsivežti su savim 
mandatus, tai yra paliudijimus nuo savo 
kuopę, juog jie iš ties yra išrinkti j dele
gatus. Kožna kuopa gali rinkti tiek de
legatę, kiek dešimčię sąnariu turi.

Shenandoah’rio kuopą šiuomi užpra
šau, idant parupintę ir savo laike apgar- 
sintę, kur turi sustoti atvažiavę delega
tai, idant nebutę bereikalingu klaidžio- 
jimę.

Teipgi kuopos, rinkdamos savo dele
gatus, tegul gerai apsvarsto ir surašo sa
vo nuomones link pakraipos, naudos ir 
tolesnio vedimo musę katalikiško Susi
vienijimo, idant jis augtę, drutintysi ir 
kuodidžiausią mums visiems naudą at- 
neštę. Lai gyvuoja katalikiškas Susi
vienijimas ant naudos tėvynei Lietuvai!

Prez. Sus. Liet. R. K. A.
Kun. V. Kudyrka. 

sau karalystę įgyti tokiu budu — na, spė
kit, kokiu! Ogi, ogi už pinigus nupirkti! 
Kad paskui ten visi žydai galėtų sutilpti, 
žinoma, reikia labai daug pinigų. Tad, 
ar girdi, jie sutarė nešti į šulę pagalvinės 
po skatiką, kas gauna kokį pelną, gešef
tą, vėl moka. O visus tuos pinigus deda 
į tautišką banką Londone. Bet visųdau- 
giausiai pinigo duoda žydas Kerelis iš 
Austrijos. Jisai tai ir kitus žydus dau
giausiai prie to prikurstė. Sako, jau ir 
dabar tame banke žydai turį sudėję keletą 
milijonų: o kaip sudės dar daugiaus, jie 
žada pirktis Siono kalną Palestinos že
mėje, kame kitąsyk buvo dalis Jeruzoli- 
mos miesto ir karaliaus Dovydo rūmai. 
Sioną atsipirkę, mislija ten pastatyti pui
kų rūmą naujam savo karaliui, o aplin
kui Sioną uždėti tikrą žydę karalystę, kur 
paskui iš viso svieto susivažiuotę visi 
Leibos, Ickai, Sorės, Cipkės... su visa sa
vo nauda, faigliais ir bachoreis. Nuo žo
džio tai „Sion” paeina žodis sionizmas, 
tai yra žydę judėjimas, kad Sioną nu
pirkti, o sionistai tai tie žydai, kurie prie 
to judėjimo prisideda, kurie nori savo ka
ralystę uždėti. Reikia žinoti, kad Sionas 
ir Palestina priguli turku karaliui, arba 
sultonui, tad Kerelis vieną kartą tiesiai 
prie jo ir nudrožė, derėjos — derėjos, ale 
jokio gešefto nepadarė. Puolė tad Kere
lis prie Anglijos karaliaus, kad jis padėtų 
sulygti, ale Anglijos karalius turi Aprikoj, 
dar už Egipto, kraštą, vadinamą Uganda, 
tai ją žydams pirkti ir pasiūlė. Žydai 
dabar nei patys nežino ką daryti. Vieni 
nori Sioną, kiti Ugandą, kiti Argentiną 
pietinėj Amerikoj, o daugybe velytų pasi
likti kur buvę. Per tai tankiai susi va* 
žiuoja dideliais būriais pasirodavot i, pa- 
seimavoti. Pernai buvo susivažiavę Balt - 
gudijoj, Minsko mieste. (Policija prie jų 
nesikabino, mat žydas tai ne žemaitis.) 
O, Dievulėliau, koks ten buvo ergelis, bar
niai, klegesys, rodės lyg per pagautines 
keli velniai j jų tarpą įsisuko. Saukė, 
klykė, mislydami, kad jau Palestiną nu
sipirkę ir savo karalystėj kugelį bekepą. 
Kaip tik koks drąsesnis ydelis pasakė, 
kad jiems ir čia gerai, ir be Siono turi 
gerą gešeftą, gatavi buvo tokį drąsuolį į 
šmotelius supurškinti, paskutinius peisus 
nuravėti, rodės ne žydas jiems pasiprie
šino, ale kiaulė kugelį ėda, kriuksėdama. 
Šįmet buvo susivažiavę Bazelo mieste, 
Šveicarijoj, ale ir ten tie patys ergeliai ir 
barniai. Viso labo jų ten buvo į 700, o 
ant pirmos vietos Kerelis. Ar žydams 
pasiseks kada Palestiną nuprkti, aš labai 
abejoju, ale jei iš tiesų žydai kur-nors nu- 
biltų, begalo mums butų iš to džiaugs
mas. Kitų karalysčių žydai gal ir laukia 
savo karalystės, ale Lietuvos žydai — ne
labai, nes jiems ir čia gerai pakol lietu
viai tebėra tamsus ir savo kruviną procę 
atiduoda jiems. Viskas pereina per žydę 
nagus. Linai, javai, kiaušiniai, avys, 
arkliai, — parduodami žydams už pusę 
prekės. Kad ne talmudas, ir kiaulės kliu-
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tu į žydu vergiją. Prireikė tani druskos, 
degtukų, gijų, geležies, vėl visi traukia 
prie žydų, dvigubai — trigubai jK’nnokė- 
dami. Ir vogti žydams čia bepigu, nes 
patys urėdninkai tame amate tankiai 
jiems padeda. Ir kam jiems dar Pales
tina!

Išeitų žydai iš Lietuvos tuojaus, kad 
męs lietuviai labiaus kiitumem prie pre
kystės, patys uždėtumem pavienius arba 
bendrystės krautuves, viską pirktumęm 
tik nuo saviškio, visad apsieitumėm be 
žydų tarpininkystės. Nereikėtų pelno po 
Ameriką jieškoti. Ar-gi nebūtų gerai, 
kad miestuose ir miesteliuose gyventų lie
tuviai, soduose lietuviai, dvaruose lietu
viai, amatninkai, fabrikantai, prekėjai, 
vis lietuviai ir leituviai, visur- skambėtų 
tik lietuviška kalba... (Iš ,,T. S.”)

Veiverių mokintojų seminarija.
Veiverių (Senapilio pav.) mokintojų 

seminarijoje šįmet yra iš viso 91 mokin
tinis: pirmam kurse 35, antram — 26, 
trečiam — 30. Visuose kursuose iš viso 
lietuvių yra apie 4-5; o likusiejei — mozū 
rai, vokiečiai ir maskoliai, nors semina
rija teįrengta vien tik lietuviams. Bet 
ir iš tų 45 lietuvių daugelis gėdisi ir išsi
žada savo kalbos ir tautos: atsiranda ir 
tokių, kurie išjuokia kitus, kad jie kal
basi lietuviškai, rašo laiškus lietuviškai, 
o ne lenkiškai.

Pernai, pabaigoj lapkričio, paga
lbaus, tapo išnaikinta giesmė ,,Bože ca- 
ria chrani” kurią grieždavo mokiniai per 
caro šventes bažnyčioje. Kunigas Skar- 
žinskas, nuėjęs pas seminarijos inspekto
rių, drąsiai jam pasakęs,’ kad daugiau 
jis nevarytų mokinių griežti ,,Bože, ca- 
ria chrani”; jei varys, tai jis neleisęs jų 
j bažnyčią. Nuo to laiko ir išnyko ta 
šlykšti giesmė, kuria maskolių valdžia 
garbina savo carą-batiušką.

Veiverių seminarijoje, nežiūrint to, 
kad mokiniai beveik visi katalikai (iš 91 
tik 10 tėra kitų tikėjimų), nėra katalikų 
paveikslo, prieš kurį melstųsi prieš mok
slą ir po mokslo katalikai-mokiniai; da
bar visi mokiniai meldžiasi (lietuviškai 
ir maskoliškai) prieš ,,ikoną”. Gėda, 
gėda jums, mokiniai-katalikai, melstis 
prieš pravoslavų paveikslą! Nieko ne
laukdami, pareikalauki t, kad įtaisytų ir 
katalikų paveikslą seminarijoj!

Tcip vadinamojoj paveikslingoj(,,obra- 
zcovoje”) mokykloj ir valsčiaus mokyk
loj, kuriedvi yra netoli seminarijos, yra 
po gražų katalikų paveikslą. Valsčiaus 
mokykloj yra paveikslas su tokiu lietu
višku parašu: ,, Atminkite, idant darbais 
savo palinksmintumet nuliūdusį Jėzų!”; 
žemiaus parašyta: ,,Ant didesnės garbės 
Dievo ir ant naudos dvasiškos aukauju 
šį veidveiklį Veiverių valsčiaus mokyk- Į 
lai. 1892. Kun. Aleksandravyčia. ”

(Iš „Uk.”)

Shenandoah, Pa.
Musų mieste laisvamaniai anais me

tais Įsitaisė savo kapines, kad laidoti ant 
jų tuos, ką lx? šv. Sakramentų numirė ir 
kurių ant pašvęstų kapinių negalima lai
doti.

Tik nesiseka musų mieste laisvama
niams; jie visaip kaip raižosi, kol sveiki, 
o kad kokios, tai jų apgauti žmonės pa
meta juos, prieš smert spaviedojasi, pasi
taiso ir katalikiškai miršta, pametę savo 
klaidas. Tris labai nepatinka laisva
maniams ir jie visokiais budais mėgina 
gauti kostomierių ant savo kapinių pa
laidoti. Bet kad Shenandoah’rije nela
bai kas jų klauso, tai dabar jie ima net 
per gazietas prašyti, kad nors iš kitų vie
tų valnamaniai laidotųsi ant Shenan- 
doah’rio laisvamanių kapinių, (žiur. Vie
nybe Nr. 13).

Bet abejoju, kad pasiseks mūsiškiams 
laisvamaniams, nes kitų vietų šliuptar- 
niai, kaip ana Plymouth’o arba Brook
lyn’© duoda savo numirusius draugus su- 
spirgyti, tik neturi kur padėti likusių po 
lavono sudeginimui pelenų, tai anuos net 
per savo gazietas siūlo jų giminėms.

Iš ties tos laisvamaniškos gazietos tu
rėtų gėdytis tokius’ dalykus garsinti. Te
gul jau teip sau kokis laisvamaniukas už
sipylęs akis pabliuznija ką; ale negazie- 
tai garsinti, pajieškojimą norinčių paimti 
sudeginto žmogaus pelenus, arba kad iš 
kitii miestų netikėliai siųstų savo mirusių 
draugų lavonus į Shenandoah laidoti ant 
nešventintų laisvamaniškų kapinių.

O gal tos gazietos mato biznį tame? 
Gal neužilgio užmanys tam tikras aukas 
ir rinks pinigus ant tų operacijų? Kas 
juos supaisys tuos nabagus.

Siamas.

Musų Susivienijimo Lietuvių Rymo 
Katalikų prezidentas kun. Kudyrka pra
neša, juog seimas Susivienijimo Liet. Ry
mo Katalikų busęs musų mieste (Shenan
doah) 17 ir 18 d. gegužio, t. y. prieš Sek
mines utamyke ir scredoje. Vietinės ka
talikiško Susiv. kuopos be abejonės pasi- 
rūpįs, kad’ seimas liktus atlaikytas kuo- 
geriausiai.

P. Žemaitis, kasos globėjas, ir p. Ra
dzevičius žada pasamyti kuogeriausią 
salę, kur bus laikytos prakalbos ir te
atras. Taigi pribuvę delegatai smagiai 
praleis seimo laiką ir atsimįs Shenando
ah’rį kuogeriausiai.

Shenandoah’rį parapijoj yra 5 kata
likiško Susivienijimo kuopos, beje Mote
rių Ražančiaus Draugija, Valančiaus vy
skupo draugija ir kuopa, pačiame She- 
nandoah’rije, teipogi kuopos Mahanoy 
Plane ir Wm. Penn’e (Shaft). Tose 5 
kuopose yra į pustrečio šimto sąnarių,

Korespondencij os. taigi reiktų, kad Shenandoah’riečiai gra
žų seimą išrengtų.

Edwardsville, Pa.
Musų parapija, pasidėkavojant kun. 

Kudyrkai, mus jauno ir darbšto klebono, 
kįla kaip ant mielių. Per vienus pasku
tinius metus išmokėta 6 tūkstančiai dole
rių; taigi lotai ir bažnytinis skiepas, kur 
laikoma dicvmaldystė, yra jau lx? skolos? 
o dar kasoje yra pinigų. Nckurie para- 
pijonai šneka, kad reikia įtaisyti klebo
niją, idant nereiktų mokėti randos už 
dabartinius kunigo namus, kiti sako, kad 
reikia užimti skolą ir ant syk pastatyti 
didelę murinę bažnyčią ir kleboniją, o- 
daugelis prietam ir kapines įsitaisyti, 
nes iki šioliai laidojosi ant Plymouth’o 
lietuviškų kapinių arba ant airių. Šį
met pas mus buvo labai gražiai parėdyta 
bažnyčia ant paskutinių dienų Didėsės 
nedėlios ir ant Velykų.

Kiti parapijonai vakarais dirbo iki 
pusiaunaktų, kad tik geriaus ištaisyti 
bažnytėlę. Taigi tebūna jiems užtai 
garbė! ,

Katalikiško Susivienijimo kuopa pas 
mus teipgi drūtai laikosi. Plymouth’o 
valnamaniai nesykį buvo apšmeižę mus 
per savo gazietas, bet męs jų nepaisom, 
o darome pas save gražų parėdką, is ko 
mums patiems smagu darosi ir gražu ki
tų miestų žmonėms pasigirti.

Prie umsų bažnyčios yra susidarius 
vyrų Brolijos (Brostvininkų) draugija, 
kurie su kamžomis eina per procesiją; 
įsitaisę teipgi turime liampas processiji- 
nes ir brangų baldachiną.

Nedėliomis, ypač kada gražus oras, 
bažnyčia pilna būnu prigrūsta svieto. 
Tai tokios pokilėspas mus, o dar tik vie
nas metas, kaip pradėta laikyti dievmal- 
dystę musų bažnyčioje (skiepe).

Dzūkas.
Chicago, Ill.

Pas mus auštant pavasariui kas kar
tą vis smagesnės žinios girdėtis. t Dau
gumas žmonelių dabar vėl darbo atranda 
ir bedarbių skaitlius žymiai mažinusi. 
Nuo 19 kovo pradėjo dirbti Marble Co, 
kuri pirmiau prilaikydavo apie 3000 
žmonių, bet per 7 mėnesius uždaryta bu
vo. Daugumas žmonių gauna čia darbo, 
o ypačiai mulderių stokuoja.

Apie orą sunku ką pranešti, nes kas
dien kitaip mainos. 21 kovo, naktyj, 
pasirodė smarkus lietus su perkūnija, kuri 
uždegė didelę dirbtuvę ir keliems šimtams 
darbininkų darbą atėmė. Laukdami Ve
lykų šventės, laukiame ir linksmaus pa
vasario oro. Chicagietis.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių - 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yni firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan o laike 
peretojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namą atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.
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So. Boston, Mass.
Pas mus, sulaukus naujo kunigo,žmo

nių akys prašvito. Kas šventą dieną 
žmonių pilna bažnyčia; žmonės į sėdynes 
nesutelpa, o Verbų dienoj tai ir stati ne
sutilpo. Musų klebonas labai nuošir
džiai darbuojasi dėl labo parapijos? Pėt- 
nyčioje prieš Velykas labai dailiai baž
nyčią papuošė, kad net ir svetimtaučiu 
akys ja gėrėjos. Grabas Jėzaus buvo 
papuoštas gyvais kvietkais, o kas dai
liausiai išrodė, stovėjo zalnieriai prie 
grabo uniformose. 12 kareivių ir kapi
tonas pėtnyčios vakare stovėjo nuo pusės 
po septynių iki dešimtai valandai, o su- 
batoj stovėjo nuo 7 valandos vakare per 
visą naktį, persimainydami. Ant ry
tojaus visi ėjo apie bažnyčią procesijoj. 
Už tokį dailų sutaisymą priguli širdinga 
dėkavonė kun. J. Žilinskui. Teipogi pri
guli dėkavonė sąnariams draugystės šv. 
Petro ir Povilo už tokį patarnavimą baž
nyčiai, kad nesigaili nė savo centų įsi- 
taisymui tokių uniformų. Pirmą nedė- 
lią Gavėnios ta pati draugystė nupirko 
Mustranyčią į mus bažnyčią už 110 dol.

Nuo 4 dienos balandžio prasidės ferai 
pobažnytiniame skiepe ant naudos baž
nyčios.

e Žmonės dėkavoja Dievui, kad sulaukė 
tokio garbingo vadovo, kurs daug žmo
nių atvertė ant tiesos kelio, kurie jau nuo 
10 ir dar ilgiau metų nebuvo ėję į bažny
čią, o dabar pastojo karštais katalikais 
ir nė jokią šventą dieną neapleidžia ba
žnyčią. . Sutikimas, ir meilė viešpatauja 
tarpe musų parapijonų, ir duok Dieve, 
kad ant visados tokia meilė ir vienybė 
musų parapijoje užsilaikytų.

Vietinis.

Lewiston, Me.
Oras pas mus šaltas ir vietoje sniego 

turim vandenių. Darbai pradėjo eiti ge
rai ir žmonelės vėl galės užsidirbti. .Yra 
dar keletas bedarbių, ale netrukus ir tie 
gaus vietos. Randamies čia keli desiet- 
kai lietuvių ir gražiai sutinkam; o kad 
ir kokie mandruoliai atsiranda, tai ant 
tų niekas nepaiso. Šeimynų yra 20, sin- 
gelių vyrų 80, mergų 33 ir vaikų abiejos 
lyties 36. Vaikučiai paaugę eina į mo
kyklą, o mažiejie prie motinų pasilikę 
gražiai mokinami ir dorai auginami. 
Mergos gražiai apsieina, nesivalkioja, 
bet namėj sėdi ir skaito naudingas kny
gas, o šventomis dienomis eina į baž
nyčią.

Męs lewistonieciai turim užsidėję pa- 
šelpos draugystę po vardu šv. Baltramie- 
jaus, prie kurios yra prisirašę 62 sąna- 
riu7"~"Mus draugystė puikiai tarpsta ir 
gražiai užsilaiko. Per draugystės susi
rinkimą sutarėm parsikviesti kunigą dėl 
atlikimo velykinės išpažinties. Parva

žiavo kun. Gricius iš Boston’o po pusiau- 
gavėnų tą suljatą, kuris aprūpino mus 
visus, kiek tik buvome, reikalingu die
višku penu. Randasi pas mus ir tokių, 
ką išsižadėję savo tėvų tikėjimo, pasilie
ka be spavėdnės, o kaip kokie ir nesigėdi 
plūsti ant kunigų ir šv. tikėjimo.

Po aprūpinimui ir atlaikymui Mišių 
šv. pasakė kunigas pamokslą, sudrūtin- 
damas visus gerus katalikus tikėjime ir 
pamokindamas, kad visi meilėj ir sutiki
me gyventume. Turime padėkavoti ku
nigėliui už jo pasišventimą dėl mus. Teip- 
gi pagirtinas buvo pasielgimas mus bro
lių bažnyčioje; tai ne kaip kitais metais, 
kad ne tik mus broliai ir sesers, bet ir 
svetimtaučiai turėdavo pasipiktinti. Šį
met apsiėjo visi kaip tikri amerikonai.

Po viskam kunigas užprašė mus susi
rinkti vakare ant 9-tos valandos salėje. 
Visi paklausė tam pakvietimui ir susirin
ko ant prakalbų. Pirmiausiai kalbėjo 
ponas Damininkas Laukšas apie gerumą 
prigulėjimo prie draugystės ir kalbino, 
kad visi broliai ir sesers vienytųsi į drau
giją. Antras kalbėjo p. Pranciškus Min- 
montas, ragindamas, kad lietuviai šelptų 
lietuviškus biznierius ir ne eitų su savo 
reikalais paš svetimtaučius. Ant galo kal
bėjo godotinas kunigėlis. Teip-pat jis 
ragino, kad vienybėje laikytumės, viens 
antra ranką paduotum kaip tikri broliai 
ir rašytumės į draugystę. Kaip tik tu
rėsime didesnį būrelį, sakė, tada galėsim 
daug gero nuveikti. Išrodė, kokia nau
da ateina ir didesnės organizacijos. To
linus kalbėjo apie provas ir nesutikimus, 
ragindamas, kad atsitikus kokiam nesu
sipratimui, ne tuojaus eitum ir kištum 
lojeriui savo sunkiai uždirbtus centus. 
Vis yra daug geriaus tarpe savęs susiga
dinti. Ant galo padėkavojo visiems,•'ve
lydamas mums, kad visi meilėj ir sutiki
me gyventum kaip vaikai vienų tėvų.

Draugystės Sąnaris.

Apie pravoslavija.
Nr. 12 Žvaigždės sutikau straipsnį: 

Iš Lietuvos — pravoslavija. Apleidęs ca
ro tamystą prieš keturis metus, katrą 
pildžiau mieste Kalugoj, ir turėdamas 
gerą pažintį tame dalyke, ’noriu čion ke
lis žodžius pakalbėti. Būdamas pulke, 
per visą žiemą negalėjau nė sykį nueiti į 
bažnyčią, nors į cerkvę varinėja po du ir 
tris sykius ant sąvaitės. Nuo augštes- 
nės vyriausybės yra rods prisakymas, 
idant katalikus kožną nedėlią siųsti ba
žnyčion. Bet tai yra tik ant popieros. 
Štai paduosiu paveikslą, kokiu budu val
džia zalnierius siunčia bažnyčion. Ko
žną subatą po piet ir nedėlios ryte pul
kauninkas išduoda dieninį prisakymą, 
kokiems zalnieriams yra paskirta eiti į 
cerkvę. Paskirtoj valandoj surenka zal
nierius vedimui į cerkvę; tarp tų tad yra 
katalikų, liuteronų, mahometonų ir žydų. 
Aš pats vaikščiojau su žydeliu prie šalies

kelis sykius į cerkvę. Tokiame surink
tame skaitliuje rastum kokius penkis pra
voslavus, nes pravoslavai yra teip prie
lankus prie cerkvės, kaip vilkas prie mie
sto. Surinktas skaitlius siunčiamas prie 
apiciero, kuris peržiūrėjęs išduoda savo 
paliepimus. Nė sykį apicieras neklausė, 
gal yra čia žmonių kitų tikėjimų. Kam 
tai? Munduras visi turi maskoliškas, tai
gi ir su visais į maskolišką cerkvę. Vie
ną sykį ant metų išeina dieninis paliepi
mas, kad katalikus siųsti į bažnyčią; tai 
nusiduoda prie atbuvimo velykinės išpa
žinties. Atmenu dar šiandien, kiek sykių 
skaudėjo man širdį, kada buvau išsiųs
tas į cerkvę; nes žmogus, nustojęs savo 
krašto, savo giminių, savo žmonių, o ant 
galo ir savo bažnyčios, tai junti skausmą 
širdyje. O teip skaudėjo širdį tūkstan
čiams katalikų, katrie kaip ir aš pakliu
vo į tą nelaimę. Negali būti permainos 
tame dalyke nė šiandien; musų broliai 
turi kentėti. Jei kada zalnierius pasi
prašys eiti į bažnyčią, tai ponas feldve- 
belis išras visokių išmislių, idant jį ne
leisti; o jei tas ponas dar bus tokis, ku
ris nuo katalikų persivertė ant pravos
lavų, tai jau ncmislyk apie daleidimą nu
eiti bažnyčion. O katrie iš musų brolių 
pasilieka ant antros tarnystes, tie jau yra 
prapuolę. Pulkaunas kapclonas, ilga
plaukis popas, užguls tokį biedną žmogų 
ir prikalbinės kolaik padarys pravoslavu. 
Tokiu budu žmogus prapuola dėl tėvynės 
ir bažnyčios. Mano pulke buvo penki to
kie parduoti feldvebeliai. Teip caro val
džia darbuojas apie mus. Graudu yra 
pamislyti, kad tie patys musų broliai da
bar priversti yra pralieti savo kraują už 
savo neprietelį, netik tautos, bet ir savo 
šv. tikėjimo. Tikiu, juog augštesnė dva
siška valdžia apie tuos dalykus menkai 
žino, o gal ir suvis nežino. Reikėtų jai 
apie tai dažinoti ir pasirūpinti apie sa
vo aveles, esančias po globa caro.

Nargellonas.

So. Boston’o, Mass., draug. šv. Petro 
ir Povilo turės savo

Cvertmetinį Susirinkimą
10 d. Balandžio, 2 valandą po pietų, ant 
svetainės St. Omer, 376 West Broadway, 
So. Boston. Ant to susirinkimo užpra- 
šom visus sąnarius pribūti, ir tuos, kurie 
nori prisirašyti prie draugystės ir prie 
Sus. L. R. K. A.

Sus. sek. P. Mikalauckas.

Susirinkimas
Draugystės Vys. M. Valancziaųs, 

atsibus io dieną 4 valandą po pietų. .
Meldžiame visus Susiv. Liet. R. K. 

Amerikoi sąnarių prigulinczių prie szios 
drausyssčs ir katrie nori prisiraszyti, 
kad ateitų į salę po bašnyczia.

Už praszo Komitetas.
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Paraše DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

Žmonės tą koply
čią vadino stebuklinga ir nekartą čionai galėjo ma
tyti atėjusius iš tolimo krašto su visokiomis li
gomis pasimelsti ir sveikatą apturėti. Pro šąli ‘tos 
koplyčios iš abieju pusiu išsodyta medialiais ėjo gra
ži alėja i Triau šių dvarą, kurio savinikn buvo pons 
Pavlavyčia. Triaušių dvaras buvo neperdidelis, bet 
gerai užlaikomas. Ištolo jau galėjai matyti jo gra
žius mūrinius trobesius su raudonais dokalkų sto
gais ir su dideliu sodnu, priaugusių visokių vai
sinių medelių. Tas viskas buvo palikimas seno
jo nabašninko pono Pavlavyčiaus, kurs savo dva
rą išrėdęs ir išpuošęs paliko sunui. kurs dabar 
gyvena su savo moty na senute, kuri jau turėjo apie 
septynias dešimtis metų amžiaus.

Lauke buvo jau pavasaris. Iš stiprių žiemos 
nagų visas prigimimas tarsi laukan sprūsti pradėjo: 
kur-ne-kur, žiūrėk ir žole jau pasirodė ir me 
deliai jau savo lapeliųių galvas pradėjo kišti. 
Saulelė tarsi meilingiaus ir linksmiaus jau švietė. 
Buvo vakarop. Pons Pavlavyčia sėdėjo vienas-pats 
savo gabinete ir galvojo, dėlko pavasari netikt gyvu
liai, bet žmonės yra vis silpnesni. Tai vis yra žie
mos įtekmė, galvojo vienas pats. Jis kuo tikt 
buvo pargrrįžęs iš laukų, kuriuose kumečiai dirvas 
arė ir pats matė, kaip jie ilgas valandas ant ežios at
sisėdę ilsėjosi, o kada prie jų priėjęs paklausė, vaiku
čiai, dėlko neariate? „tai jie visi vienu balsu atsakė: 
„ak, ponuti, silpni esame, netikt męs, bet ir gyvu
liai! pavasaris!” Gm'.pamislijo jis, koks jums pava
saris, tinginiai esate ir gana! Bet pabandė jis pats 
arklius varyti ir, teisybe, arkliai nenorėjo jau plūgų 
traukti. Gm! pavasaris, jis galvojo, pavasarį visi 
sutvėrimai atgija ir atsigauna!., bet dėlko musų ar
kliai ir kumečiai pavasarį yra silpnesni? dievai anus! 
turi būti dėlto, kad per žiemą kaip vieni taip antri yra 
blogai maitinami... ooo! tas gali būti... Jam apie tą 
bėgaivuojant, jis nejuste-nepajuto kaip į jo gabinetą 
įėjo motina-senute ir šalip stalo ant kėdės atsisėdo.

— Aa... mama!... jis tarsi iš miego kniosterėjęs 
atsiliepė.

— Aš! tarė senutė į rankas nėrinį imdama.
Gerą valandą jie teip sėdėjo ir tylėjo.— Senu

tė pasiėmusi į rankas nėrinį galvojo nuo katro galo 
reikės pradėti kalbą, o sūnūs pasiėmęs į rankas laik
raštį vartė ir tarsi skaitė.

— Ar žinai, Jonai, atsiliepė senutė .po nekurio 
tylėjimo, aš noriu su tavim, apie vieną svarbų daly
ką pasišnekėti.

— Klausau Mamyte, tarė sūnūs laikraštį į šalį 
. numetęs.

— Aš jau matai esmi sena, mano sveikata ne- 
kas-žin kokia, galiu ... sėnutė norėjo pasakyti „nu

mirti”, bet tarsi pabugusi smerčio-apsistojo ir užty
lėjo.

Bet sūnūs jau suprato, kad motyna apie smer- 
tį šneka ir tarsi aną ramindama atsiliepė:

— O, mama dar stipri teb’esi, dar ilgai gyvėsi 
ant svieto, apie tą dar nėra ko šnekėti.

— Bet sunau mano, tarė senute tarsi, verkti no
rėdama, aš noriu tave prie mano gyvos galvos parė
dyti....

— Tai yra, kaip parėdyti? paklausė nesupras
dama sūnūs.

— Aš noriu, kad tu vestumi moterį! trumpai- 
drutai ’ atkirto senutė.
— Ant to netikėto atsakymo sūnūs pažiurėjo tikt į 

motyna ir pečius patraukė iš nusistebėjimo. Ir, tei
sybė, kad buvo iš ko stebėties: lyg-šiol jis apie ‘savo 
vestuves su motyna niekados nei puse žodžio nepri
minė. o kad ir kiti kartais jo motynai primindavo 
apie jo vestuves, tai senutė nuduodavo tarsi apie tą 
negirdinti ir tuojau s pradėdavo apie kitą šnekėti. 
Sūnūs sau tą teip išguldė: kada jis parves moterį, tai 
namuose „ponia” bus jaunoji, o senoji eis jau į antrą 
galą; jo motyna apie tą teippat suprato ir marčios 
dar nenorėjo. >S'unus žinojo, kad jam kada nors mo
terį reikės vesti, bot žinodams, kad jo motyna dar 
.nenori, idant jis moterį vestų, te’.p jau vis ir tęsėsi.... 
O čia dabar trumpai - drūtai motynelė jam apreiškė, 
kad jis turi moterį vesti.... Kas. na, pasidarė?

— Gerai, tarė sūnūs valandą pnmislijęs, aš galiu 
moterį vesti, bet apie tą dar reikia pamislyti.... aš 
dar nežinau ką vesti— .

— Aaa... visoje apygardoje žmones jau žino, ką 
tu nori vesti, o tu pats dar nežinai... ir čia išsitei- 
sinimas!!!

— Sakyk, mama, aiškiaus, aš to nesuprantu! ta
rė sūnūs į motyna tarsi persigandęs.

— Aa, tu nesupranti! visoje apygardoje netikt 
bajorai, bet mužikai ir žydai kaip i būgną muša pasa
kodami. kad tu nori vesti už moterį tą Karpinskių 
„mužikę-bedievę-litvomanę” Oną....

— Ak, Dieve! sušuko sūnūs ir norėjo kaš-žin-ką 
pasakyti, bet motyna ant jo vis šaukė-rėkė.

— Sakau tau Jasiau, kalbėjo senutė su pirštu 
gražodama, kad tu parvcstumi į mano namus tą že
maitišką „bedievę”, aš jau nežinau, kas su manim’ pa
sidarytų! aš... aš... tuojaus į grabą įlyščiau..........
Prašau tavęs, nedaryk musų namams tos gėdos!.... 
Atmink ant savo prosenolių, kad jie visi buvo bajo
rai... Tavo bobutė buvo grapaite Kinskaite, o jos 
bobutė buvo giminėje ketvirtame laipsnyje su Lenkų 
karalium’ Šešku II iš VI amžiaus po užgimimo Kris
taus. Tavo gįslose teka karališkas kraujas, o ana 
kas? mužike. Sūnūs apie vedimą Onos už moterį 
visai dar nebuvo mislijęs; jis teisybė, turėjo kokį tai 
jausmą arba patraukimą prie jos, bet tas jausmas, 
buvo ne meilės daugiausiai simpatijos. Jonui buvo 
simpatiška netiek rasit pati Onos ypata, kiek jos 
mokslas, išmintis, jos tvirti lietuviški persitikrinimai 
ir tt....

(Toliausius.)
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— Bet, aš, nfama, tars sūnūs, visai ir nemislijau 
ponos Onos vesti už moterį. Kas tą praminė?

—Vesk ką tu sau nori, tikt ne tą bedievę litvo- 
maną! vėl kalbėjo tarsi supykusi motyna, ar-gi mu
su apygardoje nėra geru, išmintingu bajorą dnkteru? 
Pana Vanda Žylevyčaite, pana Julija Stakavyčaite, 
pana Zopija Girgždaite... tai vis musu bajores ant iš
tekėjimo ir su gerais kraičiais... tikt sau išsiskirk.....

Sūnūs parbėgo mislyje per visas viršiaus nurody
tas „ponias”, kurios jam buvo jau labai gerai pažįs
tamos, bet nėviena iš ją. anam nepatiko. Apsistojo 
jis ir ant panos Onos ir ana jam už visas kitas paneles 
dangiaus patiko. Ką jau reikia daryti, kad žmogaus 
tokia širdis! jeigu kas anai nepatinka, tai per prie- 
vartąĮnepriversi patikt! Žmogaus protas visaip gali 
įkalbinėti ar sau, ar kitam visokius daiktus, bet kad 
jo širdis neprileidžia, nieko nepadarysi. Buvo jau 
vakaras. Tarnaitė įėjo ir ponus paprašė ant arbatos. 
Laike arbatos motyna dar kartą atžegnojusi nuo savo 
namuĮKarpinskiu vaiku mokytoją, paną Oną, vis pri
minė savo sunui Žylevyčaite, kur turėjo dešimtį 
tukstančią rubliu kraičio.... Sūnūs daugiausiai ty
lėjo ir ant motynos kalbos beveik nieko neatsakė. Po 
arbatos sūnūs išėjo į savo gabinetą, o motyna viena 
pasilikusi vietoje nėrinio pasiėmė rąžančiu ir vieną 
dalį atkalbėjo, kad Dievas Simui duotą Dvasią Šven
tą, o sūnūs vienas pats vis dar ilgai gal ve ja r pi e savo 
ateinančias vestuves.

XIII.
PlBŠLYS.

Bet ar mislijate, kad teip lengvu yra moterį ves
ti? oi, ne! Tas kurs nori atrasti gerą gyvenimą t ar 
gerai apsvarstyti visas puses, dėlto kad nuo to jau 
priguli vigą žmogaus lyglaikinė ir amžina laimė. Ap- 
sivenčiavoti greit galima, bet kas iš to, kad žmogus 
norėtą paskui atsivenčiavoti ir.... neb’ gali. Apie tą 
pons Pavlavyčia gerai suprato ir galvojo: kokią sau 
moterį - vesti? ar netinkama su dešimtį tukstančią 
rublią kraičio... ar tinkamą be dešimties tūkstančiu 
rublių kraičio? Širdis jo vis linko prie paskutinio
sios, t. y. be dešimties tukstančią rubliu kraičio, bet 
protas jam tvirtino, kad pirmoji su dešimtimi tūk
stančio rublią kraičio yra vis geresnė. Tą tiesą ir jo 
motynelė tvirtino. Buvo čionai kova terp širdies ir 
proto. Ir kas-žin’-katras-katrą pergales? Kada teip 
tai pono Pavlavyčiaus protas su širdimi kovojo, vie
ną nedelvakarį prie jo atvažiavo ponas Butrimas, jo 
artimas kaimynas, Pons Pavlavyčia pasisveikinęs su 
ponu Butrimu visupirmu pradėjo šnekėti apie ,,pa- 
gadą”, nuopagados nuėjo ant ukininkystes, kada 
ukininkyste apšnekėjo, įsikibo į pono Žylevyčiaus 
krikštynas, o nuo krikštynų pons Butrimas perėjo 
ant savo reikalo, su kuriuom’ buvo atvažiavęs.

— Aržinai, tarė pons Butrimas, nesupyk ant 
manęs, pone Jonai, kad aš viename dalyke, kurs ra
sit man visai nepriguli, žinoti busiu žingeidus...

Pons Pavlavyčia nieko neatsakęs tikt galva link
terėjo tarsi pavelydama išreikšti jo žingeidingą norą.

(Toliaus bus.)

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni _

isz Shenandoah i New Philadelphia.—
Parsamdau karietas 

veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglis 
isž brėkerio.

. Telephonuokit į Lorenzo ar Feely’s sztorų.
Pinigus siuneziu i Lietuva kuopigiausiai ir kuovei kiaušiai.

J- Pudpicki, Sew Philadelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gėrynių, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų-

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pppaziti ypa uz sveikiausius.
---------------------- O-----------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėry mus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kompanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa.

DOVANAI Visems Sergantiems ant 
10 dienu iszmeginimo

GARSINGAS 
Et EKTROS DIRŽAS

GIANT“
Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai Žinomu

Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji
mo, begunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li
gos, kurioje šis diržas nebūtų pagelbejęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito
kio adreso:

New York Specialty Co-
nep. i. 52 West 18-th Street, New York, N. Y.

Kožnas gana šį diržų, su paaiškinimu kaip jį vartoti, tik rei 
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų. Šį proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Rašykite tuoj aus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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KATALIOG AS.
LIETUVISZKU KATALIKISZKU

Knygų.
Gaunamu Amerikoje pas

T. P. KRIŽANAUCKA 
Shenandoah, Pa.

MALDA KNYGES
1 Didelis szaltinis arba Aukso

Altorius prastais apdarais, i
2 Didelis Szaltinis arba Aukso

Altorius Szagrino abdarais
3 Minksztais apdarais
Bal sas Balandėlis arba Mažas 

Szaltenelis prastais apdarais 
su oficijum pervum

5 Balsas Balandėlis szagrino ap
darais su oficijum parvum

6 Balsas Banlandeliš minksztais
apdurais su oficijum parv.

7 Balsas Balandėlis celolaidos
apdarais.

8 Balsas Balandėlis su kauliniais
abdariais gražiausiais.

9 Mažas Aukso Altorius prastais
abdarais audinio,

10 Mažas Aukso Altorius szagri
no obdarais.

11 Mažas Aukso Altorius Celoloj-
dos abdarais.

j 2 Mažas Aukso Altorius szagrino
apminkstais abdarais. -i.Oo

13 Mažas Aukso Altorius Moroko
minksztais apdarais. i.jo

14 Mažas Aukso Altorius su kiau
liniai abdarais ir keietkoms
ant szonų. 2.00

15 Mažas Aukso Altorius kauli
niais abdarais. i.^0

16 Divatke knyga neapdaryta. 73
17 Tapati knyga su prastais ab

darais. 1.50
18 Ta pati knyga su szagrimo

abdarais. 1.73
19 Maldų Vainikėlis del Jaunuo

menes maldaknyge mažite 35
20 Maldų Vainikėlis su prastes

niais abdarais. 25
21 Branoreliskatulikiszka maldų

knyga, mažyte telpa į B rūsio- 
ta kiszenių su prastais abdkrais 40

27 Kanticzkos drūtais abdarais
su kabe. 1.00

28 Kanticzkos szagrino apdarais 75
29 Kanticzka prastais abdarais 50

Dvasiszkos knygos.

58 Graudus Verksmai 10
59 Lementorius su prisakymais po-

terais mokytis skaityt ir raszyt 10
60 Trumpas Katekizmas 10
61 Isžpazinties Istorija labai užiman

tį apysaka verta perskaitymo 60

1.50

1.80
2.50

65

85

1.50

J-25

2.00

• 35

65

75

30 Garsas apie baisybe dienos sūdą 25
31 Gydiklas nuo baimes mirio 25
32 Gyvenimas szv. Izidoriaus

artojaus. 25
33 Gyvenimas Vieszpaties Jėzaus 60
34 Gyvenimas szv. Marijos Panos 20
35 Gyvenimai visų Szventų ant

kiekvienos dienos per visus 
metus kožna dalis kasztuoja 
■50 centų visos 6 neapdarytos. 2.50

36 Gyvenimai visų metų szventujų
apdariti visos 6 dalis gražiais 
abdarais. 4 00

37 Istorija Szvento Seno įstaty
mo nuo sutvėrimo svieto iki

63 Pamokslai apie Szv. Sakramentus 60
64 Ta pati knyga apdaryta drūtai 75

SVIETISZKOS INTALPOS KNYGOS

Užgimimo Vieszpates Jėzaus. 25
38 Kanczia Vieszpaties Jėzaus

tai yra gavėnios knygute ant 
kožnos dienos per visą gavene. 25

39 Menuo szv. Marijos Panos, tai
yra knygute mojaus menesio. 30

40 Nekaltybe augsztybe ir grožybe
tos dorybes. 15

4J Stebuklai Dievo S. S. Sakra
mente. 30

42 Vadovas į Dangų. 40
43 Vadovas aplankanczių kanczia

Vieszpaties Jėzaus. 15
4ą Apie Maldą kaipo rakta į Dangų 15
45 Aplankpmas szv. Sakramento 15
49 Arielka tai yra nuodai paei

nanti iszgirtybes pusi. 230 30
47 Fliotea arba kdlias Į maldingą 

gyvenimą 50

22 su szagrino 50
23 ,, su baltais 73
24 ,, »su skunites dailios 1.00
25 ,, su minksztais 1.25
26 » su slioniaus kaulo 1.50

48 Gyvenimas palaiminto Klemenso 30
49 Gyvenimai szventujų Dievo ir

III Zokono szv. Franciszkaus 20
50 Girtybe biaurybe ir Sunkybe

to grieko. 15
51 Istorija seno ir Naujo įstaty

mo su abrozeliais 13
52 Iszguldymas L’oretaniszkas

Litanijos szv. Marijos Panos 30
53 Kaip Nuspajinti sumieneje. 13
54 Mokslos Rymo Katalikų apda

ryta knygele. 40
55 Misija ir Žodžių Dvasiszkas

mokslas apie tikėjimą iszimtas

65 Tvanas tomas I. Istoriszka apy
saka H. Sinkevicziaus. 80

66 Tvanas tomas II. 1
67 Pamokslai gražių žmonių. Szioje

knygelėje telpa daug gražių
appsakelių ir pamokinanczių. ’ 60

68 Ta pati knyga geresne popiera 75
69 Birutes Kalnas su paveikslu 10
70 Laiszkai Isz keliones po Pales-

tynos žemę su paveiksleleis 60
71 Prozaiszki Rasztai tomas I. 60
72 Prozaiszki Rasztai tomas II. ’ 50
73 Rankvedis Senoviszkos Istorijos 4o
74 Medega Muse tautiszkai vaisty-

ninkystei daktariszka knyga 4o
75 Seinų viskupo piemeniszkas

laiszkas 10
76 Žemaiczių Vyskupyste 1
77 Valdimieras laibai graži pasaka 25
78 Botanika. Daktariszka knyga 1
79 Kataliku Bažnyczia ir mokslas. 15
80 Viktutė pasakaite isz gyvenimo 25
81 Lietuviszkas Albumas I iszledi-

mas knyga paveikslų 50
82 Lietuviszkas Albumas laida I. 50
83 Lietuviszkas Albumas

laida II-III. • 1
84 Genavaites moraliszka apysaka 50
85 Giesmes svietiszkos ir szventos 10
86 Genavaites gyvenimas ir vargai 20
87 Trafcieczių Dzūkų Dainos 60
88 Lietuviszki Dainiai 40
89 Pasakojimas Antano Tretininko 25
90 Volunge dainų knygute 25
91 Sakmes ir Dainos 15
92 Pavasario Balsai. 20
93 Paaugusių žmonių knygelė 25
94 Vaizdeliai asztuonios pasakaites 15
95 Žydo pakuta 10
96 Socializmo Silpnos puses 25
97 Pirmutinis Balius komedija I akte 10
98 Szv. Kazimieraius drama 4 akt 10
99 Edgaras puiki Istorija 75

isz Raszto szv. ir Žodžių patis 
Jėzaus Kristaus.

56 Apsakymas keliones apie Jeru-’
zolymą ir kitas szv. vietas

57 Stacijos arba Kalvarija

25

50
lo

100 Szventosios Rosijos misionieriai 75
101 Amerika pirtyje knygute del

teatro 15
102 Krylovo Pasakos 25
103 Obrusiteliai 20
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o Sztoras
visoje Pottsviilc, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKb'S HEIJER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

I TYPEWRITERIS UŽ $15.00.
" Šita dmknoiama mafiiŠita draknojama mafiina 

yra naujausio iiradimosu 
geriausiai* pritaisymais; 
su ja galimadrukuoll teip 
gerai, kaip ir už 1100.00. 
Norintis drnkuoti su Bita 
mašina nereikalauja nė 
jokio mokslo, gali su ja 
drnkuoti ir mažas vaikas. 
Kiekvienas pirkęs Bita ma 

gina bus užganėdintas ir džiaugsis su ja. Reika
laudamas musu didelio kaulingo, turi prisiunsti 
už 9o marke, o tuo jaus jy gaust Reikalaudamas 
maginos. paduok savo aišku udresa ir pinigus vi
sada 18 viršaus reikia prlsiunstt o jeigu nenori vi
su pinigu Iš viršaus prisiunsti. tai nors puse, o ki
tus užmokėsi tada, kaip mašina gaust Adresuok: 

Tie Satisfaction Snppiy Co.
N. E. cor. Hallied & 32nd sL, CHICAGO, ILL.

Fergiison’o Teatras
SHENANDOAH. PA. 

Arthur G. Snyder............Lessee A Mgr.
Geo. F. Humble........................ Asst. Mgr.

Per tris vakartis ir Subatoj po 
piet prasidedant 

Ketverge, 7 d, Balan.

TrWODD STOCK CO.

In Europa nz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agentą 
38 Canal St., New York.

JHW PUČU
4—Atskyrus parodymai— 4

5—Didi spėria!iszki parodymai —5

Apstumus scenerijos.

Pargabentojas

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MORUI, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y
Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

Guodotiniems Kunigams iszdir' 
b*:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinas Dr-tes, 
arba guodatmi Kunigai, kad J u su

Guodotinonis tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
K ar u tias, Amerikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures Ir del Marszalkn 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti saw o tautetę, paweskite ji tikrai 
lietimai tiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

WYRH IK MOTERES, RASZYK1T D-RCI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kuinas vyra’ ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-rn Large rodos. Gvarantnoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos j 20 ar 60 dienų sefcanczios:

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užnuodinimas.
Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia 4
Spazmai, para- Lytiazka liga Dantų gėlimas

liūs Balionai Pritemusios akys
Hemoroitlai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnui
|X o + Nosies, Gerkles. Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų.
[VCiLcirCl.S Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

szaszus. szkronula. pletmus. vandeninę pukliną. Kaltūną, 
Eczema. Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligas Iszczios. nereguliariszkumus. kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas.

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli iruo greito iszgijlmo ir isz- 
metimo nuodų isz kūno. Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas Iszgydyt kuoveikiattsiai. lie skausmo ir peilio. 
Roda biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas knoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavarde ir adresą aiszkial, kad mus laiszkas daeitų.
Visas gromatas rausykite lenkiszkoj, lietariszkoj arba angliškoj kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave. Philadelphia, P

Sifilis 
Vari kočėlą 
Gonorrhoea

Szirdies drcliėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas 
Rankų drebėji

mas
A be Ina s apsil 

imas p imas.

Tikietai moterims po 15 c. Ketvcrgo va
kare, nedaugiau kaip 3<0. 

f 10. 20 ir 33 c. vakarais.
Prekės 1 10. ir 20 c. po piet.
Tikietai pardnodaini Houck'o aptiekoj.

Laikrasztis Buffalo News, kalbėda
mas apie szltą kompaniją szitefp sake: 
klausytojai buvo sugraudinti iki aszarų, 
perimti juokais ir nusistebėjimai prie 
kožnos permainos. Labiau patraukian
tis teatras yra rytai kada Bzffalolo rodo
mas buvęs.

S. JARIBLOUSEI,
No 51 Canal Str. New York

Aszužla - 
kaa
BANKA 

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa
vo pinigus, 
iszmainau 
pini gus 

su žemiu. 
AGENTŪ

RA 
visu Jai vi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Te i p gi siuneziu pinigus į visas da 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visti didžiųjų miestu Europos.
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmn- 
loirski. Luebeck: S. Jarmnlowski &('•»>.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephonas: 559 Williamsburgh

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amcrikoi. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box -Ml.

Edwardsdule, Pa.
Vicc-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasi orius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street, Pittston, Pa. 
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, 

Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 
305 So.Jardin st ,Shenandoah, Pa. 

Knygius: kun. M. Szedvydis, 
St Casimir'sChurch.Pittston, Pa. 

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau
pas, Theodore str., Scranton,Pa. 

Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 
viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Didelę baltą linevotą geriausią 
poi*ier:i gromatoms raszyti 
u gražiais apskaitymais ir naujo 

,,.... . gatungo apvndžio- 
nėmis, 1 po pieva ir 
konvertu5c., tuzi
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierų su 
kon verta i s 85, ir auksinis žiedas do
vanų. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojamos maszmos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey All. S S. Pittsburg,Pa.

„Žvaigždės“ agentas.

Arraszai kur laiszkus
Jeigu teip, trti pas mane gali gauti 
visokios popieros groir atoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
koinis ir su gražia* pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas iOc. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15c. szilainės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didelį 
pęlną. W. UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn. N. Y.

Ant pardavimo
Buczerne ir Groserne

Lietuvių apgyventoj vietoj. Prie
žastis pardaj imo yra tai, kad savi
ninkas nemoka lietwviszkos kalbos 
Atsiszankite ant
92 North 5th St., Brooklyn, N.Y,
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretu, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norį. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
jų1 Mano dirbtuvėje turiu daugelį muss didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydarni pas mane teip adresuoki t:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y. •

MAX KOBRE
Lietuviška Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Į® T lūllflllulu LdldllMMKdb

I
LeoMai-LielDviszlas Baalass
TAUTIETI’: ||

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu XjJJ 
savuosius, nusiduok pas

A .Grochowski & Co- &
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y ti| 
<*;♦> Szipkortes į ir isz Europos už>žemiausias prekes- Sinn W pi timas į seną^ krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by M 
įfJ kokių. Visokiu*sĮdalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 

atliekam kuopuikiausiai, kaipojkrajuj teip ir Amerikoj. irti 
ĮiiJJ Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie lWJ 

o atsakantį vedimų.į ; ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPOS 1
Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo 

Iftf tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių, Aurtrijos guldenų irt. IMI
* DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU.
In Hamburgu ant Expreso $34.00, ant regul.
| Antverpą $32.00, JJD L2. >r i Rotterdam j
Isz Hanburgo In New York $38.00, ant reguliar.
Isz Hamburgo „ „ „ 838.00. isz Rotterdamo

Dabar giuncziam pinigus tiesog į namus.
40 rublįų už $21.15
20 „ „ $10.70
5 „ „ $2.85

50 rublių už $26.40
25 „ _ $13.35
10 „ „ $5.48

Meldžiam adresucti:
4. GR0CH0WSK!&C0., ?98 Be1ft>!-<Hre.,Bro9Uyn.V.''.

sa
835.50 I

SUVIS DYKAI TTTAQTA 
Ši graži Elektros uUuDlli

Apsaugotojo gyvasties.
Ji Rvnrantnoja iszeydyma Reumatizmo, nervu.lytiszkos silpnybes, atro. 

pijos. varicoceles, inkstu, pilvo ir nusiszlapinlmo ligų. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk mums savo adresą ir gausi szita juosta visai dykai.

Szitas pasiulinimas yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti musu gar- 
slngas juostas. Mes žinome kad ji iszgydys jus. ir kad jus po iszsigydytnui 
rekomenduosite musu juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsimo su
rinkti kasztus už dabar dykai iszdalytas juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio primokejimo; duosime juosta visai dy
kai, vien del apsigarsinimo.

Szta: padekavones:
Čia priduriame kelelį padėkavonin, o tokiu turime daugybe, tik da stokos 

vietos uegalime visų patalpinti.
Rašau jums kų "Monarch" juosta man padare. Po nesziojimnl jos asa 

jiiuez.iuosi sveiku. Ta juosta yra vena tiek aukso kiek ji sveria. Asz reko
menduoju ja kiekvienam s- ręaneziam. M. J. Cubtin, Philips, Nebr.

J ilsu juosta iszgydo mano, už ka turns žemai dekavoju. Per jusu prisidėjimą asz nusikra- 
cziau ligų, kurios per 1b metu mane kankino, už ku asz visada apie jus gerai sznekesiu.

_ , . M. S. 5 afiku, Troublesome, Ky.
Jeigu reikalauji Justos tai tik prisiunsk savo adresą ir gausi ja. Mes padarysime ta, ka sa

kome. Adresuok:
Monarch Elektro-Medical Institute, Dep. L 6 56—60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL

Pneteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szif kertes ant vitrt] 
greieziausių laivų už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant hm 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto 
roję galite susisznoketi lietu viszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir persiliu 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių zlmerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 31 procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st- Brooklyn, N. Y

IOO rublių už $52.30 
„ $15.95 
„ $8.0$

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1ORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

ORAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas (kirba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street,
SHENANDOAH, PA.
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Pardavimus žieminiu tnvoru.
Dabar geriausias czenžins pirkimui.

Oldest and SKost Šie liable.

Gorman
22£-e?L'jPANDST.BPOOKLYN.N.Y

, < Męs prekes labai numažinom, idant iszpardnoti žiemi-
nius tavorus. Šaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 

'Įj|į Pr*e pcekin turi kiekvienas priežastį nusipirkti
•k- vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylnia nesulauks i t atei
ti anciuose metuose.
Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo rubli 

vyrams ir moteroms,
Manketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną. 

Jeigu mes apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra Inrginas. Geriausias būdas persiykrinti apie tai. 
yra, sulyginti musų tavorus su tavomis kitur pirktais.

JOHN J. GOBIAIS! C0
229 235 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

n

s

Name Staau—Zeiiung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke 
■ O

SInnczlame pinigus i Tisas da!'« svieto pigei. saugel ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos m.irkių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $38.oo, ant reguliariszko $32.oo
$32.00
$32.00

$38.5o 
$35.50 
$36.00.

„ „ į Hamburgą ant Expreso $34-oo, antregul.
„ „ į Antvorpą $32. oo, ir į Rotterdam^

Isz Bromo į New Yo r ką ant Expre<o$40.50, ant reguliar.
,, Hamburgo ,, „ ,, $38.00 „ „
„ Antverpo .. ,, $36.00. isz Rotterdamo

Dabar siunčiam pinigus tiesiog į namus.- .--------- 50 ož ,fo6 -0
25 „ ’ „ $13.38
10 „ M $5.50

Dėlei artesnės žinios rasiyk į

100 rublių už 352.50
80 „ „ 916.00
15 „ „ 98.13

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „■ „ $ 2.88

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staate-Zeltung Building, Sen-York

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Bnrnston Tea Co..
6 Barclay St., New York.

Importm»ja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAl’KW b. LL- 
CZEVEKYKU dėl vyrų, po $3.50. 
ant pardavimo pa.« Ben Friedman’c 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

133 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU

i

i

Nedėlioję Kanka atvira nuo 10 iki 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokią kasztų tam. kuris pinigus gauna.

Ar turi Piano?
Jeigu ue, kreipkis pas

WLHTERROTH & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szalinč kupezyste: 98~5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikia nauju staeziu Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai draug 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbllsuojam, pafaisom, apm iinom 
Ateikp ir asižiurek pas mus, pirmkol kitnr pirksi.

tjj Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
rjjj atitekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
Ml Rosijos.
|j; Thomas, Tucker Co., West Va

Telephonas: Cumberland. Davis Coal & Coke Co.

2®
. Sumažintos knygų prekes:

Norėdami iszpardnoti visas užsilikusias musų spaudos 
knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
žodynėlis angliszkai lietuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angį isz km..........................................40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso......................................... 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai- lietuviszkos..............................10c.
Žydo pakuta...........................  10c-
Knyga apie hypnotizmą............. ........................ 50c.
Majuvka............. .............  5c.
Iždas gerų darbų........................................................................ 5c.
Apasztalystes maldos dievmakL stes..................................... 8c.
A t lankymas SS. Sakramento................................................. 20c.
Knyga taisyklos................................................................   • • 10c.

’ Adresuoki! „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.
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